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FARMERIAI TIKISI ŠIEMET PARDUOTI

Sovietai gausią už mažiau kaip vieną bilijoną
WASHINGTONAS. — Agrikultūros sekretorius Earl Butz 

antradienj, kalbėdamas Rotary klubo nariams Chicagoje, pareiš­
kė, kad Sovietų Sąjunga šiemet pirks Amerikoj grūdų kviečių ir 
kukurūzos — “už šiek tiek mažiau kaip vieną bilijoną dolerių”.

Butz pasisakė esąs labai pa­
tenkintas tokiu pardavimu, ka­
dangi tai yra kaip Amerikos 
f armėnų taip vartotojų intere­
sas ir “labai mažai teatsilieps į 
maisto produktų kainas”.

Kalbėdamas spaudos konfe­
rencijai La Salle viešbutyje 
Butz pasakė, kad maisto pro­
duktą kainos per pirmuosius 
penkis šių metų mėnesius paki­
lo tik 2 nuošimčiais aukščiau 
buvusią kainų praėjusio gruo­
džio mėnesį. Jis tvirtino, kad 
sekantis Vartojimo Kainų In­
deksas parodys galbūt nuo 
pusantro iki dviejų nuošimčių 
kainų pakilimą aukščiau birže­
lio mėnesio kainų. Daugiausiai 
pakilusios mėsos kainos. *

Iki šių metų pabaigos^ Buty 
nuomone, dauguma produktų 
kainos . “išsilygins”, įskantant 
ir mėsos kainas, o per visus 
1975 metus kainų pakilimas 
būsiąs 6 iki 8 nuošimčių, kai 
per abi ėjus metus prieš tai kai­
nų pakilimas pasiekęs 14.5 nuo­
šimčių.

Paklaustas dėl numatomo 
pardavimo apie 10 milijonų to­
nų grūdų sovietams Butz pata­
rė turėti galvoje, kad šiemet 
numatyta sovietams parduoti 
už truputį mažiau kaip vieną 
bilijoną dolerių yra tik trupu­
tis tų $22 bilijonų vertės pro­
duktų kiekių, kuriuos Ameri­
kos fermeriai tikisi šiemet par 
duoti užsieniams.

Nauji kaltinimai 
Lopez Regai

BUENOS AIRES, Argentina. 
— Nesnėjo prezidentė Peronie- 
nė atleisti socialinės audra ūdos 
ministers Jose Lopez Rego iš 
kabineto nario pareigu, tuojau 
iškelti nauji kaltinimai Argen­
tinos įtakingam žmogui. Iki šio 
meto politiniai priešai jį kalti­
no Peronienės žavėsiu.

Krašte buvo skleidžiami gan­
dai, kad jis sužavėjęs preziden­
tę dar Juan Perono laikais. 
Prezidentas ilgus mėnesius sir­
go, o Rago tvarkė visus valsty­
bės ir Peronų šeimos reikalus.

Dabar jis kaltinamas teroro 
veiksmų organizavimu prieš 
politinius Perono priešus. Kal­
tintojai nurodo faktus ir reika­
lauja, kad jis aiškintųsi teis­
me. Advokatas Miguel Rodri- 
guez Goni užvedė bylą. Jis re­
miasi oficialiais krašto apsau­
gos ministerijos dokumentais. 
Teisme turės aiškintis ne tik 
Lopez Rego, bet du kiti kariai, 
naudoti įvairiems asmeniš­
kiems apsaugos patarnavimam.

Apie Rego veiklą pranešimą 
pasirašė buvęs Argentinos ka­
riuomenės štabo viršininkas 
gen. Alejandro Anaya.

IŠ VISO PASAULIO

NAMINIS KARAS GRESIA ANGOLAI
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Ramybei palaikyti Portugalija atsiunčia daugiau 
kariuomenės

PANMUNJOM, Pietinė Korė­
ja. -— Jungtinių Tautų koman­
da pareiškė griežtą protestą 
šiaurinei Korėjai dėl šiaurinių 
korėjiečių sumušimo Jungtinių 
Valstybių armijos majoro bir­
želio 30 dieną. Proteste reika­
laujama užpuolikus nubausti.

MASKVA. — Maskvos radijo 
pranešimu, Sovietų Sąjunga, 
praėjus 9 metams, nuo paskuti­
nio gyventojų suskaičiavimo, 
sekantį visuotiną suskaičiavi- 
mą praves 1979 metais. Skai­
čiavimu, paskelbtu praėjusio 
sausio 1 dieną, statistika rodė 
žmonių skaičių vergų imperijo­
je esant 253 milijonus, ir 300t- 
000, tai yra 2.4 milijoriaiš dau­
giau kaip buvo paskutinį kartą 
pravedant cenzą prieš 9 metus.

WASHINGTONAS. — Ame­
rikos Valstybių Organizacija 
(OAS), kaip daugelio spėlioja- 
jama, dar šią savaitę imsis žy­
gių sušvelninti jau 11 metų 
galiojantį draudimą prekiauti 
su komunistų valdoma Kuba. 
Costa Rica saloje vykstanti 
OAS konferencija jau trečią 
kartą svarstys embargo Kubai 
nuėmimo klausimą ir amerikie­
čiai tiki, kad šį kartą atrodo 
sąlygos geresnės ir kad OAS 
embargo Kubai arba visiškai 
nuims arba žymiai palengvins, 
nors kai kurių Pietų Amerikos 
valstybių diplomatai laikosi 
nuomonės, kad nenuims ir ne­
palengvins.

TORONTO, Kanada. — An­
gela Kondrak, 15 metų tolimo 
plaukimo sportininkė, atrodė 
pavargusi, bet vilties nenusto­
jusi trečią kartą tikrai nugalėti 
Ontarios ežerą. Tuo tarpu ji 
jau ruošiasi perplaukti Angli­
jos kanalą ateinantį mėnesį.

Prezidentas šiandien 
priims Baltų 

atstovus
WASHINGTONAS, D. C.— 

Dr. Jonas Genys, Amerikos 
Lietuvių Tarybos atstovas, te­
lefonu vakar pranešė šią žinią:

Rytoj liepos 17 dieną, ket­
virtadienį, .preziddnto konsulas 
Mr. John Marsch, Jr.,’priims 
Centrinio Amerikos Baltų Ko­
miteto delegaciją Baltuose Rū­
muose.

Pasitarime bus keliami Lie­
tuvos, Latvijos ir Estijos klau­
simai, sąryšyje su artėjančia 
Europos saugumo ir bendra­
darbiavimo konferencija.

Taip pat p. Marsch Jr. bus į- 
teiktas prezidentui Fordui Pa­
saulio Baltų Santalkos memo­
randumas. Delegacijoje lietu­
vius atstovaus Dr. Jonas Ge­
nys, Amerikos Lietuvių Tary-

LUANDA, Angola. — Du ka­
riuomenės transportiniai lėk­
tuvai atgabeno į Angolos sosti­
nę Luandą neskelbiamą skai­
čių portugalų kareivių, kurių 
pareiga bus neprileisti dviem 
čiabuvių politinėms frakcijoms 
sukelti visuotiną naminį karą 
šioje Portugalijos kolonijoje, 
kuri ateinančio lapkričio mė­
nesio 11 dieną gauna pilną ne­
priklausomybę. Portugalai An­
goloj turi 24,000 savo kariuo­
menės.

Komunistų remiami Angolos 
Liaudies Fronto (Popular 
Front) kariai per šešias dienas 
kautynių su Vakarų šalininkų 
Nacional. Frontu užėmė Luan- 
dos užmiesčius ir juose įsistip­
rina- prieš artėjančią iš šiaurės 
5,000 Nacional. Fronto karių 
kontraataką.

Ligšioliniuose susirėmimuo- 
see užmušta 300 žmonių, apie

WASHINGTONAS. — Prezi­
dento nominuotas į Sveikatos, 
švietimo ir Gerovės (HEW) 
departamento sekretorius Ala- 
bamos universiteto pirminin­
kas David Mathews pareiškė, 
kad jo nuomone teismų įsaky­
mu vaikų autobusiais į rasiniai 
skirtingas mokyklas vežiojimas 
neduoda gerų rezultatų, yra 
net priešinga išauklėjimui. Ma­
thew savo ’ nuomonę pareiškė 
Senato finansų komitete atsa­
kydamas į senatoriaus Herman 
Talmadge pastabą, kad “busa- 
virnas” (mokinių autobusais 
vežiojimas) sukelia neapykan­
tą tarp rasių, yra išlaidingas, 
kenkia auklėjimui ir aikvoja 
daug energijos.

Mathew, kurs užima ligšio­
linio HEW sekretoriaus Wein- 
bergerio pareigas, pasakė, kad 
jis labai abejoja dėl autobusa- 
vimo programos pasisekimo.

Gazolino kainos
CHICAGO. — Reguliarinės 

rūšies gazolino kainos, pakilu­
sios 3 iki 5 centų galionui, pa­
siliks maždaug pastovios iki 
Darbo Dienos, pareiškė naftos 
pramonės atstovas Herbert Hu­
go . “Tai bus gera naujiena 
tiems, kas vyksta atostogų lie­
pos ar rugpjūčio mėnesį”, pasa­
kė jis, spėdamas net kad per 
rugpjūčio mėnesį gazolinas at­
pigs vienu kitu centu galionui. 
Jei prezidentas Fordas nuims 
nuo kai kurių naftos produktų 
kontrolę, tai po Darbo dienos 
galozino kainos šiek tiek pakils 
iki metų galo tarp 70 ir 75 
centų galionui, pareiškė Hugo, 
nuginčydamas senatorių Mike 
Mansfield, kuris prana- 
šauja, kad gazolinas iki metų 
galo pabrangs iki dolerio galio­
nui.

bos atstovą Washingtone, lat­
vius — p. Gunner Meierowics, 
o estus — Maido Kari.

1,500 sužeista. Prokomunistinio 
“liaudies fronto” kariai yra už­
ėmę “tautinio fronto” būstinę 
ir mortarų ugnimi apgriovė žy­
mią dalį Luandos miesto su įs­
taigomis. Tautinis frontas te­
belaukia iš Ahgolos šiaurės ar­
tėjančių sustiprinimų. Prisibi- 
joma, kad Angoloje bręsta rim­
tas naminis -karas, nuo kurio 
priklausys, kuri frakcija lap­
kričio 11 dieną perims iš por­
tugalų Angolos valdžią. Ango­
la yra ganėtinai turtinga nafta 
ir mineralais. ■*

Portugalija .užsakė Swissair 
DC-10 lėktuvus, -kuriais nuo 
liepos 21 dienos pradės iš An­
golos išgabenti 2,500 pabėgė­
lių. Luandos. sveikatos apsau­
gos įstaigos susirūpinusios, 
kad nekiltų maras, kadangi pa­
salūnų šaudymai trukdo iš gat­
vių atrinkti ir palaidoti lavo­
nus, kurie karštu laiku sparčiai 
genda. j-

Abtf Vietnamai nori 
susijungti

HONG KONGAS, — Iš Viet­
namo ateinančios žinios, sako, 
kad pietų Vietnamas ■ nori gali­
mai greičiau susijungti su šiau­
rės Vietnamu.

Ar ši žinia gauta iš dabarti­
nių valdžios ferų ,ar ji kilusi iš 
gyventojų daugumos nuomonės, 
šiandien būtų neįmanoma pa­
tikrinti. Pietų Vietname siau­
čia dideli areštai, persekiojimai 
ir teismai.

Daugelis Pietų Vietname bu­
vusių šiauriečių norėtų grįžti į 
šiaurę, gal tuo- būdu išvengtų 
persekiojimųir - karo teismų. 
Karo vadovybė neleidžia žmo­
nėms iš pietų keltis į šiaurę.

šiaurės Vietnamas naudojo 
20 gerai ginkluotų divizijų pie­
tų Vietnamui pavergti. Auto­
mobilius turėjusieji pietiečiai 
dabar turi naudoti dviračius, 
nes karo vadai atėmė visus au­
tomobilius. Pietų Viename su­
mažėjo maisto kiekis, pagrindi­
nis maistas ryžiai, mėsa dingo 
iš krautuvių.

Kiniečiai augina 
daugiau ryžių

WASHINGTON, D. C. — 
ČIA surinktos žinios sako, kad 
jau antri metai komunistinė 
Kinija gamina daugiau ryžių, 
negu ginklų.

Anksčiau Kinijos vyriausybė 
išleisdavo nepaprastai daug pi­
nigų kariuomenei ar ginklams 
gaminti, bet šiais metais kraš­
to apsaugai ji išleido 25 nuoš. 
mažiatA negu išleisdavo 1971 
metais.

Didelė kiniečių karių dalis 
paleista į ūkius ryžiams sėti, 
maisto produktams gaminti.

— Simas Kudirka buvo nuvy­
kęs į lietuvių Dienos šventę Ke- 
nošoje, o vėliau buvo Ciceroje 
ir ilgai galbėjosi su Reorg. Ben­
druomenės apyl. nariais.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Egipto valdžia nenori, kad 
Sinajaus sieną saugotų Jungti­
nių Tautų kariuomenės dalinys. 
Susitarimas pasibaigė liepos 3 
dieną; jis nebus atnaujintas. 
Bet Egipto valdžia tikisi dides­
nių Izraelio nuolaidų ir susita­
rimo visais svarbesniais klausi­
mais.

Mes esame ta reakcinė ma­
žuma, kurią komunistai kalti­
na, — pareiškė socialistų parti­
jos pirmininkas Mario Soares 
milžiniškame Lisabono mitin­
ge, bet mes esame didelė šio 
krašto gyventojų duaguma, mes 
neleisime mažumai primesti 
Portugalijai naujos diktatūros.

New Yorko žydai protes­
tuoja prieš Amerikos ir Sovie­
tų Sąjungos susitikimą erdvė­
je. Sovietų Sąjunga yra paver­
gusi milijonus žmonių, ji nega­
li bendradarbiauti su laisvais 
žmonėmis.

o Sovietų televizijos specia­
listai pažadėjo perduoti Ameri­
kai aiškius ir gerus kosmonau­
tų pakylimo paveikaus, bet pa- 
pažado neišpildė, sovietų tele­
vizijos ir įrengimai neveikė.

Prezidento Kennedy pra­
dėtai erdvių programai pasibai­
gus, Floridoje darbo neteko 
1,800 darbininkų, vienokiu ar 
kitokiu būdu prisidėjusių prie 
“Apollo” iškėlimo į erdvę.

o Prokuroras Levi atsisako 
duoti žinias apie praeityje vy­
riausybės įstaigų padarytus 
prasižengimus įstatymams. 
Knisimasis praeityje užima ne­
paprastai daug laiko ir neatne­
ša naudos. Jis kreips dėmesį į 
dabartį ir dabos, kad prasižen­
gimų nebūtų ateityje.

čikagiečių išrinktas atsto­
vas John G. Fary vakar atsto­
vų rūmų pirmininko Carl Al­
bert buvo prisaikdintas kongre­
so atstovo pareigoms.

Senatoriai pasiruoš 
naujom nuolaidoms

WASHINGTON, D. C. — 
Maskvoje buvę ir su sovietų va­
dais išsikalbėję senatoriai yra 
pasiruošę daryti rusams naujas 
nuolaidas.

Sen. Javits, Ribicoff, Percy 
ir kiti grįžo iš Maskvos įsitiki­
nę, kad Henry M. Jacksono rei­
kalavimas išleisti 60,000 rusų 
į užsienį yra Amerikai kenks­
mingas. Sovietų valdžia neiš­
leido žmonių į užsienį, o preky­
bos reikalai nukentėjo.

Senatoriai nustatė, kad so­
vietų valdžia prekiauja su Va­
karų Europos valstybėmis, ne- 
pirkdama prekių Amerikoje. 
Grįžę senatoriai žino, kad vei­
kiančio prekybos įstatymo ne­
pajėgs atšaukti, bet jie ieško 
priemonių, kaip jie galėtų tą 
įstatymą pakeiti.

Maskvos pokalbių metu sen. 
Percy paprašė, kad išleistų 
bent 35,000 žmonių, kaip tokį 
skaičių išleido 1973 metais. 
Apie 60,000 Percy net nedrįso 
ir kalbėti, nes žinojo, kad tiek 
neišleis. Brežnevas jam pasakė, 
kad niekas nenori važiuoti į už­
sienius.

ABU ERDVĖLAIVIAI PADANGĖMIS 
SKRIEJA VIENAS GRETA KITO 

'Astronautai ir vadovybė tikisi pašalinti kliūtis 
ir prijungti sovietą erdvėlaivį

CAPE CANAVERAL, Florida. — šiandien 140 mylių aukš­
tumoje Amerikos astronautai bandys sujungti “Apollo” su ta 
pačia orbita ir tokiu pačiu greičiu skriejančiu sovietu erdvėlaiviu 
“Sojuz”.

Apollo - Sojuzas 
viršum Čikagos

Jei dangus bus giedras, tai 
šį vakarą ir rytoj vakarą (ket­
virtadienį ir penktadienį) A- 
merikos ir Sovietų erdvėlaiviai 
gali būti matomi perskrendant 
per Čikagą netrukus po saulė­
lydžio.

Šį (ketvirtadienio) vakarą 
“Apollo” praskris apie 9:10 vai. 
vakaro iš šiaurvakarių į pietry­
čius iki 10 laipsnių pakilimo. 
Praskridimas truks apie 6 mi­
nutes. Aliuminiju dengtas Apo­
llo atrodys kaip greitai skren­
danti šviesi žvaigždė. . \

r Taip pat šį vakarą 10:42 vaL 
vakaro praskris antrą kartą iš 
vakarų į pietus 82 laipsnių pa­
kilimo; praskridimas truks 8 
minutes, o ryt (penktadienio) 
vakarą 8:50 valandą per 6 mi­
nutes praskris šiaurės rytų 
kryptimi 10 laipsnių pakilimo 
ir antrą kartą praskris 10:22 v. 
vakaro iš vakarų į pietus 84 
laipsnių pakilimo; truks 8 mi­
nutes.

Episkopalai ieško 
moteriško kunigo
OBERLIN, Ohio. ~ Kristaus 

episkopalų bažnyčios kasininko 
Henry Freas pranešimu, para­
pijos komitetas kreipėsi į savo 
kleboną, kun. Peter Beebe, kad 
kunigo padėjėju (kamendoriu) 
paskirtų moterį. Freas dar pa­
sakė, kad komitetas nori gauti 
vieną iš tų 11 moterų, kurias 
pernai Philadelphijoje su cere? 
monijomis iššventino,' bet be 
savo vyskupo leidimo, dėlto 
įšventinimas buvo hierarchijos 
pripažintas negaliojančiu. Pats 
kun. Beebe buvo savo bažny- 
nyčios teismo apkaltintas ir nu­
baustas, kaip sulaužęs bažnyti­
nius įstatymus, kad dviem iš 
tų moterų leido celebruoti ko­
muniją savo bažnyčioje. Tas 
pats teismas dabar turės svars­
tyti to paties “nusikaltusio” 
kunigo prašymą.

Susidegino lėktuve
Keistą būdą nusižudyti su­

galvojo tūlas barzdotas vyras, 
keleiviniam lėktuvui su 58 ke­
leiviais iš New Yorko skrendant 
į Miami viršum Wilmington, N. 
C., nuėjo j toiletą, apsipylė 
kažkokiu skysčiu ir įžiebęs deg 
tuką užsidegė. Gaisras buvo 
laiku pastebėtas ir per keletą 
minučių užgesintas, bet lėktu­
vas turėjo nusileisti Jacksonvil­
le, Fla., ir keleiviai į Miami bu­
vo kitu lėktuvu nugabenti.

Trečiadienio rytą gauta ži­
nia iš gen. Stafford, vadovau­
jančio “Apollo” skriejimui, kad 
gali būti sunkumų prijungti 
Amerikos erdvėlaivį prie rusiš­
kojo. Paaiškėjo, kad prie “Apol­
lo” teko padaryti specialų žie­
dą, kuris atitiktų rusiškojo 
“Sojuzo” išmieras. Be to, ta­
me jungiamajame žiede yra 
dangtis , skiriąs jau sujungtus 
erdvėlaivius. Gen. Stafford, no­
rėdamas viską laiku išbandyti, 
nustatė, kad “Apollo” nepajė­
gia tame žiede esančio dang­
čio pajudinti. Jis kažkur užsi­
kirto ir nebejuda. Jeigu skrie- 
jantieji erdvėlaiviai ir būtų su­
jungti, tai be dangčio astronau­
tai negalėtų įleisti kosmonauto 
Leonovo į .“Apollo”.

Prie “Apollo” specialiai pri­
taisytas žiedas kelis kartus bu­
vo išbandytas. Jis atitiko so­
vietu erdvėlaivio išmieras ir 
žemėje gerai veikė. Bet tas žie­
das nebuvo išbandytas erdvėje,- 
todėl ir atsirado neikėta kliū­
tis. Amerikos erdvės specialis­
tai ir skridimo kontrolieriai 
mano, kad iki ketvirtadienio ši 
problema bus išspręsta ir dvie­
jų erdvėlaivių sujungimas bus 
atliktas pagal A ruošiamą planą.

Antradienį Dobryninas ir 
prezidentas Fordas, kartu su 
erdvės administratorium Ja­
mes Fle'tcheriu , sekė televizi­
joje sovietų erdvėlaivio pakyli- 
mą, o vėliau stebėjo “Apollo”. 
Sovietų spauda ir ambasado­
rius džiaugėsi ir pabrėžė, kad 
planuojamas sujungimas erdvė­
je yra tolimesnis detentės poli­
tikos vaisius, tuo tarpu prezi­
dentas Fordas patikslino, kad 
bendradarbiavimas erdvėje.

i Maskvos 
komunistams 

kenkia kiniečiai
LISABONAS, Portugalija. — 

Galingiausia yra su Maskva 
bendradarbiaujanti komunistų 
grupė, ji gauna didelę paramą 
iš Sovietų Sąjungos.

Bet Portugalijoje laisvai vei­
kia ir Mao Cetungo komunisti­
nė grupė. Ji kelia triukšmą, 
pardavinėja Lenino Stalino, ir 
Mao ir Guevaros paveikslus ir 
labi aštriai kritikuoja Maskvai 
parsidavusius Portugalijos ge­
nerolus.

Angolon pasiųstas komunis­
tų vadovaujamas karių dalinys. 
Jis turi sustabdyti Luandoj ei­
nančias žudynes.

šilta, tvanku.
Saulė teka 5:24, leidžiasi 8:23.
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kokią

$1.00

$3.00

w’tfsE

(Bus daugiau)

Ilgamečio RALFO pinniriinko, 
^prelato-J. B. ^KONČIAUS knyga

$6.00
$6.00
Gra-

$5.00

$5.00
S3.00

$2.00
$5.50

Prašome, iškirpti lir prisiųsti 
su virš nurodytu 
prenumeratos 
mokesčiu.

verti
Kas 
sve-

’ JAU IŠĖJO K SPAUDOS
Juozo Liūdžiaus Raštai

Pirmajame tome yra 208 puslapiai, _ o antrajame 2.26 puslapiai, 
Abu rtomai minkštuose viršeliuose parduodami už "$4.00, o kietuose 

viršeliuose už $6.00.
Abi knygas gausite, jei ' pinigus pasipslte -tokiu adresu:

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI, TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD1 JOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ —- 

ŠVIFSĄ

N A- U< S ‘ <7-; -
1739 So. 'Halšted-Blreet,'

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVĄ”, naujam skaitytojui
7722 George .St tik už UaJKtmetams! .’r..

LaSalle, PQ., Montreal 690, 
Canada

!. t. Aiškinu 
ir važinėju 

o mano kon- 
kodėl aš ne- 
Išvertė tna- 

prišnekėjo vi 
pagaliai

GERIAUSIA DOVANA
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu­

vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas~knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskis, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei­
džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtiniu stovyk­
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

Juozas Kapačinskas/ lŠEIVIO DALIA. Atsiminimai. Išeivio Dalia 
yra natūrali ankstesniųjų atsiminimų tąsa. Tai yra Amerikoje beisi- 
kuriančio ir patvariai įsikūrusio asmens istorija. Knyga gausiai iliu­
struota. 300 psl. Kaina 7 dol.

ČIKAGIETĖS (SPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose. Kaune, Naudakiuose, 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psL $1.50. Yra taip pat 
išversta į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Kelionės Į Lietu­
vą įspūdžiai. .Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ | ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au­
toriaus pastabumą neapgauna Inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas žemaitis, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS.
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina ^2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psL Kaina SI.50.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paltu Ir pridedant 
iekj ar piniginę perlaidą.

Take stock in America.
■Join the Payroll Savings Plan, " ■

savings account for this year’s vaca­
tion or another immediate goat

A good chunk *f that money seems 
to disappear by iteelf.

So it’s no wonder tkat whaa it 
comes to long-term goals, or when an 
snesxency cames Up, there eimply 
aren’t funds to meet the need.

Usless there was a nest egg bond­
ing up all that time.

A good way to build that nest egg 
is with U.S. Savings Bonds. The easy 
way to buy them-ietosign up forthe 
PayrollSavings Plan whereyouwdrk. 
Am amount you specify will b* set 
■aside from your payriiaMt aoLuseA 
to buy Bonds.iš čia išvykti. Džiau- 

nes galėjo'>ūt> dar blo-

Naujienose galima gauti puikiu knygy, kurios papuoš bet 
Jcnygy spintą -ar -lentyną.

K. 'Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psl. 
aš. Bielinis, 'DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psl....... .. ..........
-Dr. Kazys Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS. H tomas, 

žiais viršeliais. '336 psl. Kaina $6.00. Minkštais virš.
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO­

RIJA, -1-dalis. 208 psL, Įrišta — $3,00, minkštais vir­
šeliais — $2,00;-II dalis, 225 psL, Įrišta — $3,00. minkš­

tais viršeliais _____ _______________________
Prof. ’S.’Kairys, LIETUVA ' BUDO, gražiai įrišta, 416 psl. 
Kipras'Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir- 

. sėliais. ________________ _____ ____________
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl_______ __ .__________
P. LTūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,

Kareiviai ri- 
kad 

Tik ka- 
sviedžia 
per mū- 
Ivg nie-

vą apsiavę ir ikiikelių purvi­
nomis kelnėmis.

Autobusas sustoja ur'aš išli­
pu. Prie vieno medelio susi- 
statau .lagaminus ir dairausi. 
Kur dabar, kai visur^toks pur­
vas. Matau gi kitoj, .gatvės pu­
sėj kelionių agentūra. Nešuo­
si lagaminus ir klausiu, kaip 
man iš čia ištrukti, kad negau­
čiau vėl to antro .molinio 
“krikšto” ir pasiekti Sao Pau­
lo. Agentas žino, nors .gal ma­
no kalbos nesupranta, kad čia 
jau biznis, .lis tuojau pa­
skambina, manau į aerodro­
mą ir išrašo man bilietą dar šj 
vakarą 
giuosi, 
giau.

pamatyti. Bet kiek daug prisi- 
grūda keleivių stačių su -.ma­
žyčiais vaikais, taip, kad vie­
ni išlipa, kike pavažiavus ir 
vėl prisipildo tiek , kiek tik 
gali tilpti. Kai atėjo naktis, net 
klaiku kai tie kažkur laukuo­
se, tamsoje su mažais vaikais 
išlipa ir kiek galima matyti, 
nueina pėsti. Kiek kelio jie 
taip eis sunku pasakyti? Pra­
važiavom ^baisiai atrodančių 
kaimelių gražesnių mokyk­
lomis miestelių, laukų pribren­
dusiais javais ir besiganančių 
didelių kaimenių. Susitikome 
visokių 'vežimų, kuriuos trau­
kia arkliai, asiliukai ir kartais 
patys žmonės.

Įvažiavome į miškus. ;Ir tšip 
pasiekėm paskirtį, kur rado- 
dome tarpe didelių miško-me­
džių įsikūrusį miestelį. Toli 
gražu, -«dar daug neapgyventos 
-vietos, ir gatvės dar neesfal-- 
tvotos, bet jau- didelė pradžia 
padaryta. Buvo 11 vai. vaka­
ro, kai pasiekiau viešbutį, vie­
na iš geriausių, su baseinu ir 
vėsintuvais. Brangus tas Igu- 
asu vardo viešbutis. Bet už tai 
oras ir pušys lenkia šakas čia 
pat prie lango.

Žemai salėje vyksta šokiai. 
Toks triukšmas, kad miegoti 
negalima. Už lai ryte kėliausi 
pavargęs ir nervuotas. Be to, 
dar visą naktį lijo ir griaudė.

Didelė salė, 
veik tuščia. 
Valgau vienas 
kraunamas j 
i rodo, kad v 
buvo užėmusi

1739 S. rflatsted St^ Chicago, Ill. 60608. — Tel. HA 1-6100

•Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminima j
170 psl. ............... ................................. . .....................

M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 
puslapiai __ -................... ................ .......................

Knygas užsakant reikia pridėti 25 et. pašto išlaidoms.

N A U J IENOS,

taip
A, supratau, kad 
čia bujoja. ’Ko

šiai neperi arba ir visai nesi- 
daugina. čia buveinę yra-susi­
radusi vienintelė Lietuvoje pa­
prastųjų kirų porą, peri juod- 
krūtis bėgikas ... O įvairių an­
čių: didžiųjų, kuoduotųjų, dryž- 
galvių kryklių — šeimynas kas­
met papildo gausus jauniklių 
■būrys.

Smėlėtuose salos pakraščiuo­
se peri nepaprastai daili mažoji 
žuvėdra, keliasdešimt upiniu 
žuvėdrų. Tačiau patys gausiau­
si salos gyventojai yra-rudagal­
viai kirai. Jų čia yra didžiulė 
tūkstantinė kolonija.

Nepaprastu ]>aukščių gausu­
mu Kretuono ežeras patraukia 
įvairių specialybių biologus. 
Daugiau kaip dviejų tūkstančių 
paukščių bendriją studijuoja or­
nitologai, paukščių ligas tirid

jl jgai, migalija donusi 
botanikai. H ; . *

1967 metais, atlikus saloje 
paukščių apskaitą, čia rasta 
apie 1200 porų .paukščių. 1200 
lizdų — 19 ha plote! Vargu ar 
bet kuris kitas Lietuvos ežeras 
gali pasididžiuoti tokiu turtu!

’neteko patirti. Negi iriausi, ką 
ten-ji -numetė už-aukštos mū­
ro sienos?

;Pasų kontrolė nemandagi. 
Kabinėjasi, kur aš taip važi­
nėjąs iš Argentinos į Čilę, vėl 
į Argentiną ir 
kad esu turistas 
Vokietė vertėja,, 
trolierius piktas, 
kalbu ispaniškai, 
no 
šokių nesąmonnų i 
viskas gerai baigėsi

Taip viskas automatiškai, 
nelauktai ir netikėtai. Tik nuo 
uosto į autobusų stotį atvyksti 
ir tiesiai į autobusą, kuris 
vyksta į garsųjį Iguasų kriok­
lį.. Į .kurį plaukia iš visų kraš­
tų turistai , nes jis yra tarpe 
Brazilijos ir Argentinos, o be 
to, turi .net 80 metrų kritimą ir 
3700 metrų briaunos ilgio. 
Krioklys laikomas vienu 
gražiausių pasaulyje. Gal Aš taip ir padarau. Bet šo­

feris nutoldamas, dar ilgai kei­
kė “vokietį”, nes jis mane to­
kiu laikė. Mat nesidaviau ap­
gaunamas.

Čia randu, kad per upę ne 
laivas kelia, bet keltas. Cpė 
nepląti. Vanduo melsvas gra­
žus. Kelte girdžiu kabasi ang­
liškai. Tai iš Australijos dvi. 
poros jaunuolių — hipių. Kai 
pasiekiau krantine, teko dar 
apie 43 laiptus nešti čemoda- 
.nus į viršų, kur radau npasų 
kontrolę. Pliaukštelėjo-antpa- 
so (antspaudą ir ^nešdinkis. 
Niekas nieko neklausė -ir ue- 
siteiravo.

Dairausi ir nežinau,*kur -da- 
bar--keHauti. -Klausiu -vieną ir 
kitą praeivį, bet manęs nesu­
pranta. Pagaliau .pamatau, 
kad netoli stovi autobusas. Pa­
sirodo, jis veža į miestelį, >ku- 
ris ‘irgi tuo pačiu vardu, kaip 
ir Argentinos pusėje — Igua- 
:su. -Veža tai veža, -het-vos-.tik 
įlipus į . autobųsą»- r-persigan- 
dau radęs pripiltas pilnas grin­
dis piūvenų. To$ piūvenas gel­
tono purvo. VadiiiaŠKir ten ra­
siu negrįstas gatves ir gal ne­
bus šaligatvių, bet jau to gel­
tono ,pur\ro, tai? jau tikrai ne­
pritrūks ir galėsiu’bristi-

Barška iškleręs — autobusas 
kai kur sustodamas', ’ kur įli­
pa ar išlipa keleiviai. Dairau­
si į pravažiuojamus namus, 
-laukus ir visą aplinką "visiškai 
viskam abejinga's. ’’Kai’kas gal 
pateisintų, kad toks gyvenimo 
būdas, bet aš ne. Taip’•gyven­
ti tarytum jie netuežinotų, ne­
matytų, kaip “švitre”' žmonės 
gyvena. Lyg tiėfžmonės būtų 
laukiniai, kurie netrokštų nie-^ 
ko, kas gražu, tvarkinga ir šva­
ru? Aš žinau viena — pietie­
čiai tinginiai ir apsileidę.

Įvažiuojame į. miestelį, kur 
tikrai tik centrinė gatvė esfal- 
tuota, kitos visos dumblas ir 
molis. Iš šoninių .gatvių aiš­
ku, molį atveža - sunkvežimių 
ratai, ir to esfaltoJyg nebūta.

tai aš tą vietą ir į savo kelionės i ti 
maršrutą įtraukiau.

Laimei ar nelelaimei, pa­
kliuvau į kolektyvą, kuris su­
stoja ten, kur ^keleivis pakelia

Taip yra netoli Ignalinos, 
Kretuono ežero, čia, didelėje 
smėlėtoje saloje, Įsikūrę van­
dens ir balų paukščiai. Ir dau-

Straipsniai, atsiminimai. 246 puslapiai, kaina $3.00.
PETRONĖLĖS LJ0DŽIUV4ENĖS

ATSIMINIMAI APIE JĮJOZA LIŪDŽIU 
88 puslapiai. Kaina .$1.00.

Abi knygas galima gauti “Naujienose”.arba pasiuntus 
pinigus lakiu adresu:

“NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL

bet pusryčiams 
Kurgi turistai? 
ir girdžiu kaip 

autobusas. Pas- 
eik visą viešbutį 

i viena ekskursi­
ja, kuri ir išvyksta ką tik da­
bar. Visi pietiečiai.

Išeinu apsidairyti ir įklimps 
tu gatvės purve. Dar ir koks 
purvas? Nagi molis. Taip ap­
lipo mano balai, kad kojų ne­
begalima nei pakelti Bandau 
nudaužyti ir vėl žengti, bet po 
kelių žingsnių ir vėl tas pats 
kartojosi. Pasuku.atgal į vieš­
butį, bet nelaimė, bandant per- 
■šukfi vandens srovę dėjau vi­
su ūgiu į purvą ir išsitiesiau 
minkštai lyg pataluose. Susi­
trenkiau. Vos atsikėlęs vėl ei­
nu. Pasiekiu viešbutį ir nusi­
valau., kiek tai galima. Batus 
nuvalau suradęs šakalį, ‘paskui 
praustuve nuplaunu, kelnes ir 
markintus padžiaunu. Manau, 
Kai išdžius, purvas nubyrės.

Po tokio nuotykio ir išgyve­
nimo nusprendžiu, kilos nak­
ties čia nenakvoti, bet persi­
kelti į Braziliją, manydamas, 
kad ten bus grįstos gatvės it 
bus šaligatviai.

Kad šoferis neapgautų iš 
anksto paklausiau, kiek rei­
kia mokėti už nuvežimą į uos­
tą Man viešbučio tarnautojas, 
kuris kalba angliškai, pataria 
turėti iš anksto atskaitytus pi­
nigus ir nei neklausus paduo-

A;)si.sprendžiau, kad aš čia 
nei vienos dienos nepasifikšiu. 
Kas per autobusų stotis. Ko­
kios gatvės d r .valgyk los... Ne­
noromis peršasi mintis, 'kad 
tuos zmoneskas-nors turi išmo­
kyti gyventi, kad būtų 
civilizuotų žmonių vardo, 
gi norės pas puslaukinius 
čiuotis?

Vėl į -krantinę ir atgal, 
žmonių būriai, tik dabar jau 
kur kas geriau, nes nebėra 
tos kamšaties. Perplaukia lai­
vas ir vėl mus pasitinka į 
luotą kontrolė 
kiuoja į eiles ir matau 
moteriškos baiminasi, 
rciviui nusisukus, ji 
koki tai mažą ryšulėlį 
rinę sieną ir vėl stovi 
kur nieko. Kiek pabuvus, 
vusi panašia progą, kita 
pat pasielgia 
kontrabanda

404 .dideli ^pusląpiai, ,daug ^nuotraukų.
JSieti iviršėliat ;$«fc00, Tnirikšti — ’ *

Įdomi"knyga kiekvienam^lietuviui, 'ypač li’ėžttffiitii.*'' Geriau­
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntininsi į Vokietiją ir ki­
tas tremties vietas. Knygą pasiu$ime jĮdresaitųi,;?jęi prisiu­

site čekį arba Money Prdeį' tdkfit adresu: V

Aplink — paukščiai. Jų pil­
na visur: ore, žemėje ir vande­
nyje. .Pakeli galvą ir nenoromis 
susigūži muo tiesiai į tave piki­
uojančio rudagalvio kiro. Ki­
rams į pagalbą ateina žuvėdros, 
griciukai, tulikai... -Ši ataka 
priverčia bėgti kiekvieną įsibro­
vėlį. Tačiau ... vargu ar pavyks 
•pasprukti. Vos žengi žingsnį, 
•ir iš po'.kojų pakyla antis. At- 
■sargiai dairaisi, kur čia jos liz­
das, ir atšoki, vos neužmynęs 
.inargasvalvių griciuko kiauši­
nių. Greta peri keli rudagal­
viai kirai, netoliese susuktas 
raudonkojo tuliko lizdas. Ap­
linkui vis 'lizdai ir. lizdai...
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EDVARDO PETKAUS PRISIMINIMAI 
APIE DARIŲ IR GIRĖNĄ

Edvardas Petkus, Dariui ir Girėnui rengiantis skristi per 
Atlantą, buvo tik 17 metų jaunuolis. Abu lakūnus jis asme­
niškai pažinojo, ir kur tik galėdamas, stengėsi jiems visokerio­
pai padėti. Šie jo prisiminimai buvo įrekorduoti magnetinėn 
juostelėn 1968 m. birželio 16 dieną. E. J.

lietuviai, taip labai įvertinę 
savo tautą ir norėję jos vardą 
iškelti pasaulio akyse, turėjo taip 
tragingai žūti. Man atrodo, kad 
vokieččiai, gal iš pavydo, užkir­
to lietuviams lakūnams kelią į 
tikslą.

Kai žmonės pradėjo svarstyti 
neturėjo tų instrumentų, J žuvimo priežastis, tuometinis 

> mūsų konsulas Kalvaitis neno­
rėjo, kad lietuviai kalbėtų apie 
galimą Dariaus ir Girėno pašo- 
vimą. Žinoma, tada Vokietijas 
valdžią buvo paėmęs Hitleris, 
ir mūsų maža lietuvių tauta nie­
ko negalėjo sakyti, ar prašyti 
pasaulio, kad įvykį ištirtų. Li- 
tuanica lėktuvas buvo tvarkoje, 
tik nebuvo tvarkoje tuometinė 
Vokietijos valdžia, dėl to jie ir 
galėjo žūti.

Vienas amerikiečių laikraš­
tis, pirmame puslapyje prane­
šimas apie lakūnų mirtį, ant­
raštėje paskelbė: Chicago Out­
laws die in Crash”. Tas žodis 
“outlaws” jiems buvo pridėtas 
dėl to, kad jie pakilo nepranešę, 
kad skris į Lietuvą. Radiogra­
mų toms tautoms, per kurias 
numatė numatė skristi jie ne­
pasiuntė, nes belaukiant pa­
lankesnio oro, buvo išsibaigę 
jų lėšos. Prieš pakildami skri-

(Tęsinys)
HšSKRIDIMAS IR ŽUVIMAS

Darius su Girėnu iš New Yor- 
ko pakilo tą pačią dieną, kaip 
ir Willy Post, nes buvo pagerė­
jusios oro sąlygos. Skridimui 
paruoštoje LUuapicoje Darius

kuriuos būtų norėjęs turėti, nes 
neužteko lėšų. Bet dėl to jis ne­
siskundė. Kadangi Darius bu­
vo geras ir patyręs lakūnas, jam 
daiig navigacinių įrengimų ir 
nereikėjo, ką įrodo labai tiks­
liai nuskristas Lituanicos kelias.

Lietuvoje lakūnų laukė Da­
riaus sesuo, Girėno brolis ir ki- 
tį giminės. Po įvykusios trage­
dijos, žinios Amerikos lietuvių 
laikraščiuose buvo labai liūd­
nos. Jie rašė apie skridimo ne­
pasisekimą, galimas nelaimės 
priežastis ir 11 Liūdėjo ne tik 
Čikagos, bet ir visos Amerikos 
lietuviai. Aš pats asmeniškai 
negalėjau įtikėti, kad tokie geri 
lakūnai būtų galėję žūti. Ypa­
tingai gražiai žuvusius lakūnus 
pagerbė ir paminėjo komp. Va­
nagaičio vadovaujamas Margu­
čio radijas.
' Visiems lietuviams buvo la­
bai liūdna, kad tie du taurūs

E. JASICNAS | dirnui į Lietuvą, aerodromo 
vadovybei jie pranešę, kad kil­
sią tik lėktuvo išbandymo 
tikslu.

Lituanicos tragedijos Soldi­
no miške fotografija, kurią aš 
mačiau, ir kiek suprantu apie' 
aviaciją, rodo, kad smūgio į) 
medžius h'ktuvo variklis vei-> 
kė pilnu galingumu. Smūgio j 
metu, Dariaus kūnas buvo iš 
lėktuvo išmestas, o Girėno kū­
nas, matomai, tebebuvo lėk-! 
tuvo laužo viduje. Giminės, 
kurie tuo metu buvo Lietuvo­
je ir turėjo progos pamatyti 
atvežtus lakūnu kūnus, man 
vėliau pasakojo, kad jie nieko 
daugiau negalėjo matyti: la­
kūnų kūnai buvę apraišioti.

STATOME PAMINKLĄ
Kai mes Čikagos lietuviai sta­

tėme Dariui ir Girėnui pamink­
lą Marquette parke, labai nuo­
širdžiai dirbo visos lietuvių or­
ganizacijos, o ypatingai am. 
lietuviai — legionieriai. Lėšų 
telkimo tikslu buvo rengiamos 
aviacijos šventės, piknikai, ir 
t. t. Am. lietuvių legijono var­
das, lakūnų pagerbimui buvo 
pakeistas į Dariaus 
vardą.

Dariui ir Girėnui 
suprojektavo arch, 
čius, turėjęs savo
Albany gatvėje. Nuvykęs į jo 
įstaigą, įsigijau paminklo pla­
nų kopijas, kurias neseniai 
padovanojau Balzeko muzie­
jui

Paminklas įbuvo atidengtas 
1935 m. liepos 28 d. Dalyvavo 
labai daug žmonių, beveik vi­
si Čikagos lietuviai. Atvyko ir 
miesto bei valdžios atstovai. 
Virš paminklo praskrido trys 
lietuvių vairuojami lėktuvai, 
kurie išmetė gėles. Prie šio pa 
minklo kasmet yra rengiami 
lakūnų minėjimai.

Kuriam laikui po Dariaus ir 
Girėno žuvimo praėjus, aš 
nuvykau į Bridgeporto apylin­
kę aplankyti Dariaus motiną. 
Pas ją 'TūsyJe' dar buvo užsili­
kę Dariaus trys senoviški OX- 
5 tipo av. varikliai ir du dide­
li mediniai propeleriai. Ji man. 
visa tai už mažą atlyginimą 
perleido. OX-5 variklius mes 
vėliau įmontavome į kitus lėk­
tuvus, o propelerius dar tebe­
turiu.

ir Girėno

paminklą 
Koncevi- 

įstaigą S.

Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
Alekso Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicago® lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus 664 psl. Kaina 
$10. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
| lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž- 
I nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
J pasaunetiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi- 
I los. Duoti dokumentai katalikiškų, socailistinių, laisvamaniškų ir 

I kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban- 
1 kai ir kL
i Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
I Orderį- '
j AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS 

. ' vardu ir pasiųsti:
1739 So, Halsted St, Chicago, HL 60608

I

&
■

../Poezija, — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 
lazdynui Išskleisti mažutį deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 
jirgtniais, kaip konfetėnus ir pamažu įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste­
buklus.. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.,;.’ ; 1 -

•. 'Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
• -1 J. Avęuit«lty**-ViIčl0nI«D4, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for-
aato, 128 psL Kaina $1.—.

2. Jurgis Bcltrutoltls, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 
Kišeninio formato, 157 psL Kaina $2.00.

3. Butkų Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psL $1.50.
f 4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169 
psL Kaina S3.00.

' • 5. Kloopas Jurgelionis, GLODI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psL S2.00.
8. Anatomus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psL $2.00.

; 7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie
3 išretintas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis S5.00.

8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 
“Anykščiu gilelis”, vertimas. 42 psl. S2.00.

9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės, 95 psL $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl., S3.00
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji lyrikos knyga. 152 psl. $2.50.
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė­

liai, 92 psL, SI,00.
13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. $1.00.
14. Eugenllus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės, 70 psl.. S1.00.
15. Elena Tumlenė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. S2.50
18. Alfonsas Tyruolls- METŲ VINGIAI. Lyrikos rt ' " * “* ‘ -----
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI.

55 psL S1.00.
18. Adomas Jasas, BOK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. S3.00.
Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti 1 Naujienų 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čekį ar piniginį orderį.

■Ils. METŲ VINGIAI. Lyrikos rinktinė. 180 psl. $3.00 
Mitologijos posmai.
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1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

Man yra labai malonu, kad 
Dariaus ir Girėno gyvybės ne­
nuėjo niekais. Tiek senieji, 
tiek ir naujieji ateiviai vis dar 
įvertina lakūnų patriotinį žy­
gį ir juos prisimena. Tai rodo, 
kad dideli žmonės ir po mir­
ties nemiršta: kūnui mirus, jie 
ir toliau gyvena savo darbuose 
ir atsiekimuose.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina 12.00.
Persiuntimui paštą reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupė*, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pešto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose art5a pasiunčiant čekį ar Money or-NAUJIENOS

1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

SB

Trakų miestelio centras.ELTOS INFORMACIJOS
VLIKO LAIŠKAS EUROPOS 

VALSTYBĖMS
Rušium su tuo, kad Europos 

Saugumo ir Bendradarbiavimo 
Konferencija eina jprie galo, 
Vyriausias Lietuvos Išlaisvini­
mo Komitetas savo antrąjį me­
morandumą laisvosios Europos 
ir Šiaurės Amerikos vyriausybių 
galvoms išsiuntinėjo birželio 
30 d. Pirmasis — didysis — 
memorandumas buvo įteiktas 
1972 m. lapkričio mėnesį.

o JAV Prezidentas Gerald A. 
Ford birželio 27 d. paskelbė 
1975 metų “Pavergtųjų Europos 
Tautų Savaitę”, kuri prasidėjo 
liepos 13 d.

ITALAI iMINI PAVERGTĄ 
LIETUVĄ

Romoje pasirodė naujas ka­
talikų kovos ‘ laikraštis “Azione 
Civica”. Pirmame numeryje 
daug vietos yra paskirta Lietu­
vos Katalikų Bažnyčios Kroni­
kai. Įdėtos Kryžių Kalno ir kt. 
nuotraukos. Medžiaga paimta 
iš prel. V.' Mincevičiaus reda­
guojamo italų kalba biuletenio 
“Elta-Press”.

kad dabar Vilnius turi tiesiogi­
nį susisiekimą su dvylika kitų 
respublikų sostinėmis ir be 
persėdimo nuskrenda į 50 mie­
stų.

♦ Neseniai Eltoje gauta foto­
statinė kopija Kanados užsienių 
reikalų ministerijos pareigūno 
Allen J. McEachen laiško Jonui 
Karkai. Pastarasis kreipėsi į 
Kanados valdžią apie Europos 
Saugumo ir Bendradarbiavimo 
Konferenciją ir jos efektą Pa­
baltijo tautų statusui. Ponas 
McEachen tvirtina, kad Kana­
dos valdžia nepripažįsta Balti­
jos valstybių inkorporavimo So­
vietų Sąjungon. Toliau, jis sa­
ko, jog Kanados delegatai Sau­
gumo ir Bendradarbiavimo Kon­
ferencijoje sėkmingai dirba 
prieš bet kokių dokumentų ir 
deklaracijų priėmimą, kurio, re­
zultatas būtų pokarinės Europos 
sienų pripažinimas. Kanados 
valdžios nuomone, kad sienos 
gali būti pripažintos tiktai tai­
kos sutartimi.

Iš JONIŠKIEČIŲ KLUBO 
PIKNIKO

Joniškiečių Labdarybės ir 
kultūros klubo piknikas praėju­
sį sekmadienį įvyko Vyčių sve­
tainėje ir gražiame kieme. Sve­
čių atsilankė daug. Geras klubo

sūnaus Jono dukra buvo atvy­
kęs iš Wisconsino ir teko su se­
nu pažįstama veikėju draugiš­
kai pasikalbėti. Klimas susitiko 
netik su joniškiečiais, bet ir su 
kitų klubų veikėjais senais pa­
žįstamais.

Piknikai dėl patogumo pradė­
ti rengti miesto salėse ir soduo­
se. Neseniai Naujienų piknikas 
įvyko Brighton Parko apylinkė­
je Polonia Grove, kur daug bu­
vo senų ir jaunų naujieniečių 
ir kitų žmonių pažįstamų susi­
rinkę. Joniškiečių klubas sa­
vo klubo pirmininkės Julijos 
Sadauskienės sumanymą įvykdė 
irgi mieste gražioje Vyčių sa­
lėje ir sode, kur atsilankė pik- 
nikautojai smagiai praleido 
laiką.

Prie Valiūno muzikos šoko 
net grindys virpėjo. Apsėdę so­
de ir svetainėje stalus visi pui­
kiai nusiteikę vaišinosi skaniais 
joniškiečių pagamintais valgiais 
ir gėrimais. Pavakarėj buvo 
laimės šaltinėlis, kurį puikiai 
pravedė darbšti komisija.

Joniškiečių klubo pirm. Sa- 
čauskienė gražiai pasveikino su­
sirinkusius. Šauniai praėjo jo­
niškiečių piknikas.

Joniškietis

Išėjusi iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan­
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

1739 So. Halsted St, Chicago, HL 60608

Nieko nėra gražesnio apie namus, kaip gražiai žaliuojanti pie­
velė. ' Kiekvienas lietuvis didžiuojasi savo pievele. Amerikoje ne 
visur galima gražias sodybų pieveles išauginti. Reikia patyrimo. 
Dabar yra išėjusi nedidelė 40 puslapių agronomo A. šeštoko knygelė, 
kuri vadinasi

KOSULAS IR CLARITY 
NIEKUS ŠNEKA

Š. in. gegužės mėn. 18 ,d. 
“New York Times” dienraštyje 
pasirodė straipsnis, pavadintas 
“U. S. Eases Policy on Baltic 
States”. Korespondentas James 
F. Clarity, rašydamas iš Lenin­
grado, praneša, jog Jungtinių 
Amerikos Valstybių tvirtas nu­
sistatymas prieš Pabaltijo kraš­
tų inkorporavimą į Sovietų Są­
jungą pamažu minkštėja.

Korespondentas Clarity turė­
jęs pasikalbėjimą su JAV gene­
raliniu konsulu Leningrade Jo­
seph W. Neuber, kuris pripaži­
nęs, jog jis dabar yra neoficia­
lus JAV ambasadorius Lietuvai, 
Latvijai ir Estijai. Anot Neu­
ber, JAV konsulatas Leningrade, 
o ne JAV ambasada Maskvoje, 
siunčia raportus, liečiančius Pa­
baltijį, valstybės departamen­
tui Vašingtone.

Toliau. Clarity rašo, kad so­
vietai nedaro didelio spaudimo 
JAV pripažinti Lietuvos, Latvi­
jos ir Estijos inkorporaciją. Jis 
mato, jog laisvųjų Pabaltijo 
kraštų diplomatai Vašingtone ir 
kiti emigrantų vadai sensta, ir 
tikisi, kad kai jie išmirs, bus 
lengviau Pabaltijo kraštų paver­
gimo pripažinimą iš JAV gauti.

Clarity pastebi, JAV pabaltie- 
čių susirūpinimą šiuo klausimu 
ir pamini kongresmano Der- 
winski rolę, kaip Pabaltijo val­
stybių gynėjo.

SKRENDA Iš VILNIAUS
Į TAŠKENTĄ

Plečiamas lėktuvais susisieki­
mas iš Vilniaus. Birželio 3 d. 
kapitono Jono Kulitos vairuoja­
mas lėktuvas TU-134 pirmą kar­
tą išskrido j Taškentą — apie 
4000 kilometrų nuotolio. Jis Jo­
kia per Charkovą, Mineralnyje 
Vody ir Ašchabadą. Komjauni­
mo Tiesa (1975. VL 4) rašo,

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608
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Investavimo knygelės sąskaitos neša

Įftajgoc pietuose kiemai automobiliami pastatyti.

1

palūkanų, priklausomai nuo jdėtos sumos ir 
jos išėmimo.

Ą

Taupykite dabar.

Santaupos, padėtos prieš 10 mėnesio die­
ną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos 
dienos. ■

Knygelėje surašyta viskas, kad liečia pieveles. Aprašyta kaip 
žolę užauginti, kaip žemę tręšti ir prižiūrėti. Naujienos šią knygelę 
pardavinėja. Užvažiavusieji gali knygelę Įsigyti už $1,25. Jeigu 
kas toliau gyvena arba nenori užvažiuoti, tai gali atsiųsti $1.50 čekį 
arba Money Orderį, o mes knygelę jam pasiųsime. Pinigus prašome 
siųsti tokiu adresu:

NAUJIBNOS. CHICAGO S, ILL, — THURSDAY, JULY 17, 1975.

K
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Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsi-

Išduodami Certifikatai, kurie neša iki

& LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted St Chicago, HL 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

[steigta 1923 mėtota. TeL 421-3070
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Solženicynas su senatoriais

Sv. Kazimiero baroko stiliaus bažnyčia Vilniuje

$7 JO 
$2.50

$26.00
$14.00

trims mėnesiams 
vienam mėnesiui

džios pažadas, bet jis gali būti tas kupstas, kuris* gali ap­
versti vežimą ir išversti vežikus.- Sovietų valdžią"Uefiofė- 
jo tokių pažadų duoti, jai buvo priminta, kad nebus šati- 
gumo kol tie pažadai iiebus pildoihi. Jeigu Maskva Užpil­
dys vieiio paragrafo Helsinkio sutarties — ta sutartis ne­
turės galios.

Kitose JAV vietose: 
metams _ —__

pusei metu ,..... —.

NAUJIENŲ rastinė atdara kasdien, išskyrus sekmadieniui nud
9 vai ryto iki 5 vai. vakaro Šeštadieniais

Published Dally Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 So. Halstad Strwt, Chicapo, III. 60608 Telephone HA 1-6100

Ir taip dabar susidarė kurio­
zinė padėtis: tiems patiems lie­
tuviams; tose pačiose įstaigose, 
tais pačiais klausimais atstovau­
ja dvi organizacijos, dargi vie­
na antrą neigiančios, viena ant­
rai atstovavimo galios nepripa­
žįstančios.

Naujienos eina kasdien. ižsJdrianl 
sekmadienius. laidžia Naujienų Ben 
drovė, 1739 So. Halsted St. Chicago 
HL 60608. Telef. HAymarket 1-8100

Pinigus reikia siusti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

$31.00
$18.00

$4.00

$30.00
$16.00

$3.00

1 j Savo pranešimo pradžioje 
Dr. VI. Šimaitis padarė Ameri­
kos lietuvių trijų pagrindinių 
bendrinių organizacijų — tai 
ALTo, BALFo ir JAV LB įsis- 
teigimo ir veikmens užsibrėži- 
mo apžvalgą. Štai ji;

a) Lietuvą pirmą kartą oku­
pavus Sovietams (1940), įsistei­
gęs ALTas Lietuvos laisvinimo 
darbui. Jis atstovavęs ir visus 
Aiherikos lietuvius centrinėse 
JAV- valdžios įstaigose.

b) Po antrosios Sovietų oku­
pacijos (1944) atsiradus už Lie­
tuvos ribų daug mūsų politinių

Užsieniuose:
Metame ■ -
pusei metu —- 
vienam mėnesiui

pabėgėlių ir po II-jo Pas. karo 
esant reikalui jiems gelbėti, 
tam jų gelbėjimui, ypač gi šal­
pos reikalui įsisteigė BALFas.

Abi tos organizacijos — Aitas 
ir Balfas — buvo senų Ameri­
kos lietuvių įsteigtos, — ir jos 
gražiai viena su kita sutarė. Ne­
buvo tarp jų jokio ginčo dėl jų 
pasidalinimo darbais.

c) Atvykus į Ameriką kiek 
didesniam naujų ateivių (tų po­
litinių pabėgėlių, vad-. tremti­
nių) skaičiui, pradėta čia orga­
nizuoti ir JAV Lietuvių Bendruo­
menė (LB). Jai suorganizuoti 
buvo {sudarytas vad. LOKas 
(Laikinasis Organizacinis Komi­
tetas), pirmininkaujamas prel. 
J. Balkūno.

2) Pradėjus organizuoti JAV 
LB, seniesiems Amerikos lietu­
viams (atsikvietūsiėins jų vad. 
“dipukus” į šį kraštą), kilo įta­
rimas, kad jie ta savo nauja 
organizacija — JAV LB — gali 
užgožti esamas Amerikos lietu- 
vųi organizacijas, ypač gi įsi­
brauti Į Lietuvos laisvinimo dar­
bą dirbančio ALTo veikmens 
sritį. Todėl Alto vadovaujantie­
ji žmonės (jo vadovybė) tą 
klausimą aiškinosi dar įsu 
LOKu, tik pradėjusiu organi­
zuoti JAV LB. LOKo žmonės 
Altą užtikrino, kad jų steigiama 
— organizuojama JAV LB im­
sis tik lietuvių kultūrinio ir lie­
tuvybės išlaikymo darbo, poli-

Kanadoje: 
metams - ■ 

pusei metu _
vienam mėnesiui

toliau reikštis laisvinimo veik­
la, kuria jis reiškėsi iki tol.

Nežiūrint tai, JAV LB valdy­
ba įsibrovė į ALTo darbo sritį, 
imdamosi net atstovauti jau 
ALTo atstovujamięms lietu­
viams Washingtone, JAV cent­
rinėse įstaigose.

Dienraščio kainos:
Chicago  j e ir priemiesčiuose: 

metams_________
pusei metu______ ;—-—
trims mėnesiams —___
vienam, mėnesiui ____

$30.00
$16.00

$8.50
$3.00

Subscription Rites:
In Chicago $30.00 per year. $16.00 per 
ux month. $8.50 per 3 months. In 
other USA lacalities $26.00 per year, 
$14.00 per six months. $7.50 per 
three months. Canada $30.00 per year; 
other countries $31.00 per year.

AIŠKINIMAS ALTO IR
BENDRUOMENĖS NESUTARIMŲ

tini Lietuvos laisvinimo darbą 
palikdama dirbti ir toliau Altui, 
kaip jis jį dirbo iki tol' Tą ga­
rantavo ir Vlikas, P LB idėjos su­
manytojas ir jos vykdytojas. 
Tam įrodyti Dr. VI. Šimaitis pa­
teikė apsčiai Alto archyve rastų 
duomenų.

Jis pacitavo eilės1 •‘JAV LĖ 
steigėjų - organizatorių, VLIKd 
atstovų, taipgi ir Alto vadovauk 
jančiųjų asmenų pasakytųviėšiį 
kalbų ištraukas, iš ktlfįų aiškiai 
matyti, kad JAV LB buvo steL 
giama tik lietuviii“ ktdtūrbs ir 
lietuvybės išlaikymo darbui? 
kad, pagal jos steigėjų - organi­
zatorių susitarimą su ALTu, ji 
neturėjo imtis politinio Lietuvoj 
laisvinimo darbo, ypač gi Alto 
vykdomo lygiagretaus Ameri­
kos lietuvių atstovavimtT (laisvi? 
nimo klausimais) JAV centri­
nės valdžios įstaigose, kurio da­
bar ėmėsi JAV LB valdyba, už­
lindusi ALTui už akių ir pa- 
stumdama jį į šalį.

Tas Dr. VI. Šimaičio pateiktas 
veikėju viešų kalbų ištraukas, 
bent jų dalį, pateiksiu ir aš čia 
šio laikraščio skaitytojų dėme­
siui.

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI DEMOKRATINĮ
DIENRAŠTĮ "NAUJIENAS*

I. ĮVADINĖS PASTABOS
Jau antra dešimtis metų tę­

siasi ALTo ir JAV LB nesutari­
mai dėl vad. darbų pasidali­
nimo.

ALTas jau nuo 1940 metų 
metų dirba Lietuvos laisvinimo 
darbą, atstovaudamas ir Ameri­
kos lietuvius JAV centrinėse įs­
taigose (Washingtone) laisvini­
mo klausimais.

Steigiant JAV LB, ALTas su 
jos steigėjais susitarė, kad LB 
Amerikoje dirbs tik mūsų kul­
tūrinį ir lietuvybės išlaikymo 
darbą, netrukdydama ALTui ir

Reikia, pagaliau, tą JAV lie­
tuvių atstovavimo JAV valdžios 
įstaigose klausimą spręsti iš es­
mės, ir tą daryti reikia tuojau 
pat, kad viešoji opinija .pri­
veržtų kaltąją šalį iš Washing- 
tono Su savo tariamais “įgalioji- 
inais” pasitraukti; kad Ameri­
kos; lietuviai ten būtų atstovau­
jami tik vienos mūšų organi­
zacijos — ALTo ar JAV LB 
valdybos, jei ji turi tokius įga­
liojimus;

Šiuo tikslti ir Lietuvių Spau­
dos Klubas savo 1975. VI. 17 d. 
susirinkime '(Chicago jė, Mar- 
quette Parke, “Gintaro” svetai­
nėje) aiškinosi šį klausinių iš 
esmės.

Dr. Vladas Šimaitis padarė 
šiuo klausimu pranešimą, ku­
ris buvo visų susirinkusiųjų klu­
bo narių gyvai’ diskutuojamas, 
ir buvo tuo klausimu susirinki­
mo priimta tam tikra rezoliu­
cija.

Dabar; čia pateiksiu pagrindi­
nes to pranešimo mintis.
II.- ALTo, BALFo IR JAV LB 
ĮSISTEIGIMAS IR VEIKMENS 

UŽSIBRĖŽIMAS

Tuo mes, Amerikos lietuviai, 
kompromituojamės amerikiečių 
akyse, ir tas dvigubas mūsų at­
stovavimas JAV centrinėse įstai­
gose gali baigtis tų įstaigų užsi­
darymu abiems besiginčijan­
čioms ir viena antrą neigian­
čioms šalims. Geriausiu atveju 
Washing tonas gali joms pasa­
kyti: kol neišsiaiškinsite ir ne­
susitarsite, kuri iš jūsų yra tik­
ra JAV lietuvių atstovybė, pra­
šom mūsų įstaigų durų nevar­
styti — mes jūsų nepažįstame... 
Tai būtų labai liūdnas šito ku­
riozo galas.

Ir kas dėl to būtų kaltas?
Būtų kalta ta ginčo šalis, ku­

ri tas Washingtono įstaigų du­
ris varsto be teisėto pagrindo, 
neturėdama tam reikiamų įga­
liojimų.

Pagaliau ir* dabar tas dvigu­
bas JAV lietuvių atstovavimas 
Washington© įstaigose sumaži­
na mūsų įtaką JAV valdžiai, 
siekiant Lietuvai laisvės.

silpnąsias puses, bet bandys įtikinti žmones, kad Sovie­
tų Sąjunga yra lygi galingiausiai Amerikai.

Valstybės sekretorius Henry Kisingeris buvo kvies­
tas pasiklausyti Washingtone ruoštos Solženicyno kal­
bos. Jam buvo žinomos Solženicyno tezės, todėl jis neno­
rėjo į paskaitą eiti. Be to, ‘jis buvo išvažiavęs iš Wa- 
shingtono. Krašto apsaugos sekretorius Shlesingeris pa­
skaitos klausėsi, bet jis nepritarė rusų rašytojo dėsto-' 
moms mintims. Šiandien sekretorius Kisingeris ir vėt 
xelia tą patį klausimą: jeigu kas atomo amžiuje ži­
no geresnę negu sambūvio politiką, tai prašomas ją 
išdėstyti.

Detentės yra labai daug kritikų, bet niekas iki šio 
meto nepasiūlė kitos išeities. Kitais laikais buvo galima 
nekreipti jokio dėmesio į Sovietų Sąjungą,- bet šiandien^ 
atomo amžiuje, kada gali būti sunaikinta visa civiliza­
cija, sambūvio politika yra vienintelė.

Šias savo mintis sekretorius Kisingeris išdėstė Mi­
neapolio mieste suruoštoje paskaitoje, jas jis vakar pa­
kartojo Washingtone. Sekretorius Kisingeris žino, kad 
Sovietų Sąjungoje negerbiamos pagrindinės žmogaus tei­
sės, bet kaip reikalus pakeisti, yra dideli nuomonių skir­
tumai. Šiandien, kada dvi galingos valstybės tūri strate­
ginius atomo ginklus ir bet kuri pusė gali išnaikinti civili­
zaciją, tai sambūvio politika yra būtina. Ar pageidauja­
ma tarptautinė įtampa? — klausia Kisingeris.

Sekretorius Kisingeris gerai pažino nacių’ Vokie­
tiją, jis privalo būti gerai informuotas ir apie Sovietų 
Sąjungos valdovų užsimojimus sunaikinti laisvąjį pasau­
lį. Jis, vesdamas sambūvio politiką^ buvo apgautas Viet­
name. Jis priėmė Nobelio taikos premiją, o taikdŠC Azijo­
je nėra. Ten viešpatauja kapų taika ir tyla. Reikia ma­
nyti, kad jis panašių klaidų daugiau nebedaryš. Reikia 
laukti, kad ir prezidentas Fordas imsis priemonių apgau­
lei ir sovietų imperijos ekspansijai sustabdyti. Helšifiky- 
je Brežnevas privalės viešai pasižadėti duoti daugiau ir 
tikslesnių informacijų sovietų karo jėgų pavergtoms tau-

Mūsų rašytojo Aleksandro Solženicyno Washingto­
ne ir New Yorke pasakytos kalbos padarė didesnės įtakos 
Amerikos politikų tarpe, negu bet kas būtų tikėjęsis. 
Amerikos Darbo Federacijos prezidentas George Meaney 
labai patenkintas Nobelio premijos laimėtojo pakvietimu 
ir jo pareikštomis mintimis.

Kai Solženicynas skaitė savo pirmą pranešimą Wa­
shingtone, tai prezidentas Fordas buvo užimtas ir nega­
lėjo rasti laiko priimti iš Sovietų Sąjungos išsiųstą rašy­
toją. Prezidentas buvo iš anksto pasižadėjęs susitikti su 
kitais žmonėmis, todėl Solženicyno jis nepriėmė. Bet vė­
liau paaiškėjo, kad jis buvo prižadėjęs būti kartu su sa­
vo dukterimi, josios draugių suruoštame pobūvyje. Be 
to, prezidentas gavęs didoką pluoštą laiškų, kritikuojan­
čių prezidento elgesį.

Dabar pasirodė, kad prezidentas jau rado laisvesnio 
laiko ir jis sutiktų priimti Brežnevo išvytą rašytoją, “jei­
gu jis dar pageidautų”. Vakar Solženicynas buvo Wa­
shingtone ir gana ilgai kalbėjosi su kai kuriais senato­
riais. Paaiškėjo, kad ir Solženicynas, susipažinęs su 
Amerika, josios institucijomis, organizacijomis ir Įsta­
tymais, pakeitė savo nuomonę apie Ameriką. Jis priėjo 
Įsitikinimo, kad Amerika yra daug galingesnė, negu jis 
pradžioje galvojo. Jain patinka spaudos ir sąžinės laisvė 
Amerikoje. Jokiame kitame krašte jis nematė tokio rės- 
pekto vieno žmogaus kitam, niekur jis nepastebėjo to­
kios didelės spaudos ir sąžinės laisvės. Niekur kitos vi­
suomeninio ’ gyvenime problemos nėra' taip nuodugniai 
diskutuojamos, kaip tai daroma Amerikoje.

Šiandien kiekvienam aišku, kad kai kuriems admi­
nistracijos atstovams nepatiko Solženicyno įspėjimai 
apie JAV vyriausybės vedamą detentės politiką. Solženi­
cynas yra Įsitikinęs, kad detentės politika yra naudinga 
tiktai Sovietų Sąjungai. Net ir šiandien, kada erdvėje 
planuoja susitikti dviejų galingų valstybių erdvėlaiviai, 
susitikimas yra daug naudingesnis rusų valdžiai, negu 
Amerikai. Sovietų Sąjungos inžinieriai turės progos pa­
tirti daugiau žinių apie skiejimą erdvėje ir apie princi­
pus erdvėlaiviams statyti. Be to, sovietų propagandos 
agentūros panaudos skriejimą savo propagandai. Sovie­
tų propagandos agentūros nieko nepasakos apie “Šojuzo”
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Prof. Dr. agr. Jurgis Krikščiūnas
MONOGRAFIJA

Redagavo Juozas Audėnas

Be grynai selekcinio darbo, DSS tyrinėjo ir auga­
lų biologines savybes bei jų tinkamumą krašto sąly­
goms. Darė žieminių rugių stebėjimus: krūmojimosi 
iš rudens ir kitėjimus pavasarį. Tyrė pašarinių žolių 
žydėjimą, linų sėjos laiką. Be to, darė mėlynžiedės 
liucernos, sojos, pietų1 kanapių ir pluoštinio galemo 
(Abutilon avicennae Gaertu) aklimatizacijos tyrimus;

Selekcijos stoties vykdomiesiems darbams išsiplė- 
tiis, selekciniai darbai suskirstyti skyriais. Skyriams 
vadovavo — specialistai skyrių vedėjai, o jiems talki­
ninkavo paruošti selek tini akai.

1939 m. veikė šie paskirų selekcijonuojamų auga­
lų skyriai: 1) rugių, pluoštinių augalų ir sojos, 2) žie- 
ttinių ir vasarinių kviečių ir miežių, 3) bulvių, žirnių 
ir pupelių, 4) avižų ir pupų (arkliapupių), 5) šaknia­
vaisių ir 6) pašarinių žolių dobilų, lluctrhos ir lubinų 
(sk. vedėjas Juozas Klevaitis).

Selekcijonuojamų augalų kiekiui taip išsiplėtus ir 
pačiai darbo apinlčiai labai padidėjus, pašarinių žo­
lių (varpinių), dobilų ir mėlynžiedės liucernos su lu­
binais skyrius buvd perkeltas į Valinavą. Pastarasis 
skyrius netrukus išsirutulioję į atskirą selekcijos stotį, 
pavadintą Valinavęs pašarinių žolių selekcijos ir ban 
dymų stotimi.

Dotnuvos Selekcijos Stoties naujai įsivestosios 
kultūrinių augalų veislės (superelitinės) buvo toliau 
perduodamos bandymų laukų ūkiams tirti ir dauginti. 

Helerių metų veislių bandymų rezultatai btlvo skelbia­
mi Žemės Ūkio Akademijos metraštyje, žemės Ūky, 
Ūkininko Patarėjuje bei atskiromis knygutėmis spaus­
dinami. Čia pateikiami duomenys kai kuriui svarbes­
niųjų Dotnuvos Selekcijos Stoties įsiveistų veislių su 
Vidutiniu grūdų derliumi iš vieno hektaro. Grūdų der­
lius skaitomas kvintalais (1 kvintetas lygus 100 kg.).

Žiėtninių rugių veislės: G^ūdų derlius ii 1 ha q

1. Dotnuvos aukštieji ... *......................25,4
1 Dotnuvos IV.......................  25,6
3. Dotnuvos Vn 26,2
4. Ddthūvos UI .................................................. 21,9
5: Vietiniai (iš Alytaus srities, palyg.) . . 22,4

ŽieiiitMiĮ kviečių veislės:

1. DSS 4 — eiliai .................................  23,5
2. Dotnuvos akutaofieji (dar ne visose bandymų 

stotyse išbandyti)
3. Vietiniai ............................. 19.0

(paminėti payginimtfi)
Va^trinių kviečių veislės:

1. DSS Gražučiai ............................................18,S
2. 'DSS 395 ..................................................... 18,5
3. DSS 396’ . . -........................  J . . 17,5
Avižų veislės:

1. DSS 323 V .....................................   . t 21 Jž
2 DSS Stipruolės ............................4.4. 20;2
3. DSS Baltosios ............................  19;6

Miežių veislės:

1. DSS Auksiniai, dvieiliai 25,0

2. DSS AkūOtuotieji, ketureiliai .... 21,6
3. DSS 4 - eiliai ....................................................29,7

Žirnių veislės:

1. DSS Žaliukai ................................................ 18,9
2. DSS Pūdyminial .......................................... 17,6
3. DSS Vaškiniai . .... .....................................16,6

Linų veislės:

1. DSS> Ilgūnėliai II ............................................30,3
2. Vaižgantas (DSS 524) .............................. 28,6
3. Kondratavičiaus .............................................28,4

(atvežti iš Rusijos)

Bulaitį veislės: Gumbų iš ha q

1. DSS Pepo t s......................................... 298,4
2. DSS Rejtanas ............................................... 292,8
3. DSŠ’ Pumasia ............................................... 290,3
4. DSS Majestic .............................................. 284,8
5. DSS Woltmanas naujasis ....................... 279,9
6. Dotnuvos Woltmanas ....... 274,4
7. DSS 262 ankstyvosios ...................................193,7

PrtšarffifĘ: runkelių (burokų), veislės:

L DSS 02 (bandyta tik vienerius metus)

Cu/ rfATų. runkelių veislės: Cukraus derius iš ha q

L DSS^ I (04) ................................................. 65,7

Bd htfrOdytų'aug. veislių, DSS buvo įsiveistos šios 
pašariBėš'žūŪH: pievinė miglė pirma (danga), kamuo- 
lė AstĄ inotrejiikai Gintaras, gaurė, svidrė ir kt Be to, 
soja rūddgrūdė it soja geltongrūdė. Tat daugiausia J. 
Klevą i£e kruopštaus darbo vaisius.

Paminėtina, kad Dotnuvos Selekcijos Stotis Pa­
baltijo valstybėse buvo vienintelė. Jos įsivestosios veis­
lės buvo išplitusios ir už Lietuvos ribų.

Dotnuvos Augalų Apsaugos Stotis su fitopatalogijos, 
entomologijos ir kovai su piktžolėmis skyriai^ pradėjo 
darbą 1927 m. Jos vedėjas buvo prof. Vincas Vilkaitis 
(1934 m. Sibire miręs kankinio mirtimi). Šios stoties 
tikslas — visame krašte pasirodančius pavojingesnius 
kenkėjus tirti ir ieškoti praktiškų priemonių juos nuga­
lėti, o taip pat patarti ūkininkams, kaip su įvairiais 
kenkėjais kovoti.

Augalų apsaugos reikalais Stotis leido populiarios 
literatūros, darė išvykas po Lietuvą, tikslu geriau su­
sipažinti su pasirodančiais kenkėjais vietoje ir j. 4.

Augalų Apsaugos stotis savo darbą vykdę* ĮMIgal 
kasmet sudaromą ir Ž. Ū. Tyrimo Tarybos patvirtintu 
darbo planą. p'

Dotnuvos Gyvulininkystės Tyrimo Stotis buvo tai^i 
pat 1927 m. įsteigta. Jos vedėjas buvo prof. B. Vitkui? 
Ji tyrinėjo įvairius gyvulių ūkio klaūsimus, pvz., tiks­
laus gyvulių šėrimo ir užlaikymo, naujų veislių įsĮ* 
veisimo.

1928 m. ten pat buvo įsteigta laboratorija pienė 
raugui gaminti. Jos uždavinys— krašto pieninėms rei­
kalingas bakterijų kultūras auginti.

(Bus daugiau)

JOS VISAD RAŠO
TEISYBĘ
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TELEF. t»R 8-3229

DR. ANNA BALIONAS
NOSIES

<8858 W. 63rd Street 
Valandos pagal susitarimą. 

DR. K. G. BALŪKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINt CHIRURGIJA 

A449 So. Puteskl Rd. (Crawford 
Modteal <Bvilding). ToL LU 5-6446 
'Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

TO. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

■CHIRURGIJA
Telaf. 695-0533

Fox Valby Medical -Center
160 SUMMIT STREET 

ROUTE* M, ELGIN, ILLINOIS

DR. KTER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71 st'STR E ET 
^Ofiaas: tHEmlock 4-5849 

-RozicL: 388-2233
.OFISO VALANDOS:

A. D. KIZLYS KJZLAlTl^ itališkoji katalikybe su vukie-.vijoje, ypač Amerikoje. Savo 
KAS UGDO IR KAS ŽLUGDO TAUTĄ? ^*1!**s -I*-*— oirtt

(Atsakymas V. Karosui)
Antrojo Lietuvių Jaunimo 

Kongreso (1972 m.) proga pasi­
rodė mišk. inž. Vinco Žemai­
čio knygelė “Lietuviški van­
denvardžiai ir pilkapiai nuo 
Vyslos iki pat Maskvos”. Jos 

(autorius, pasirėmęs upių — 
j ežerų vardais ir gausia litera­
tūra, įrodo, kad tuose plotuo­
se buvo lietuvių ir jų genčių 
gyventa. Po to, jis aprašo ir 
nagrinėja laiko tėkmėje išny- 
kusios mūsų tautos .dalies nu­
tautėjimo procesą bei jo prie­
žastis, sustodamas prie pana­
šaus proceso ir šių dienų lietu­
vių išeivijoje.

Jausdamas V. žemaičio ke­
liamų faktų bei išvadų didelę 
reikšmę ir pritardamas jo nuo­
monei dėl lietuvių nutautėji-

žiuočiais).- - lenkiškoji kala kaip tvarkosi ukrainieČMrflttita

DR. PAUL V. DARGIS 
7 GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

'WMtchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

’4938 S.-M»nhekn -Rd„ Westchert«r, IIL 
’ VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir

fflDINSKAS
VĖSINTUVAI IR 
SENINUSIEMS 

NAMAMS

Tt»L W.2727 «rba 562-2728.

REZ.: GI 8-0873
N

DR. W. EiSIN - EISINAS 
-AKUtERMA IR MOTERŲ LIGOS į 

-GlNEKOLOGWt CHIRURGIJA
*•132'So. Kadžio Ava., WA 5-2670 ■

Valandos pagal susitarimą. Jei neat- 
k-. siliepia, skambinti Ml 3-0001.

- TEL — BE 3-5893

DR. A. B. GLEYECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
•»ŠPECIAL¥BĖ AKIŲ LIGOS 

3907 West 103rd Street 
'^Valandos pagal susitarimą.

TeL: 5614605 ir 4894441 
ODOS LIGOS — CHIRURGIJA 

Q FI S AIz: 
2403 *W. NORTH AVE.

..(Erie Western Ave. kampo) 
5214 No. WESTERN AVE. 

-Valandos pagal susitarimą.

Ofiso HL: HE 4-1818
Rszidencilos: ER 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS 
•GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st 'STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie-' 
niais. ketvirtadieniais ir penkta- 
rii>niąis nun 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik -susitarus.
Trečiadieniais uždaryta. j

DR. FRANK PLECKAS '
OPTOMETR1STAS 

kalba lietuviškai 
čž«l W. 71sf St. — Tel. 737-5149 

TiVrina-pkis Pritaiko akinius ir 
“contact lenses”. 

YaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

2DR. LEONAS SE1BUTIS 
-INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

"PROSTATOS CHIRURGIJA 
''MM WEST 63rd STREET

VaL: sutrai nuo 1—4 po pietų.

.Ofiso 'talaf.: 776-2880
Naujas rax. talaf.: 448-5545

” -«L VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
'Ofisas:.2652 WEST 59th STREET 

Tok PR 8-1223
OFISO* VAL.: pirm., antfadL. trečiad. 
Ir penkt 2-4 irfr8 vai. vak. Šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

-pagal susitarimą.

Y. Tomasonis, M. D., S. C
CHIRURGAS

XS4 WEST 71«t STREET 
^'tNleo Mef.: HEmlock 4-2123 
-Ueįid. telef.: Glbeon 8-6195 

'j Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
eatendns -skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

BOY (U.
SAYINGS 
-BONDS

2512 W. 47 ST. • F R. 6-1998 
Sekm. ir tree, uždaryta.

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So* Harlem Ave. — 586-1220

. ■ -"-T—--------- ;•----- ----- ---

PERKRAUSTYMAI

M 0 V I N G
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
•R. Š E R Ė N A S 

Tel. WA 5-8063

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairiy atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Piace 

Tek: FRontier 6-1882

SOPHIE -BAR-C-U-S 
j RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

' Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11:30—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek­
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
7T59 So. MAPLEWOOD AYE.

CHICAGO, ILL. 60629

mo motyvų — bei jo siūlomom 
priemonėm nutautėjimui su­
stabdyti, paruošiau -platų šios 
knygelės vertinimą ir papildy­
mą “Kas žlugdė ir žlugdo lie­
tuvių tautą”, kuris prieš me­
tus taip pat buvo išleistas at­
skira knygele. Iš gautų sveiki­
nimų, papildomos medžiagos 
bei kitų pasisakymų (laiškais), 
matau, kad knygelė palietė 
labai gyvą temą ir dar šiandie­
ną tebėra privačiai diskutuo-' 
jam a. ar

Kaip ir buvo galima laukti, 
katalikų vienuolijų kontroliuo­
jamoje spaudoje, išskyrus kny­
gelės pasirodymo faktą, jokio1 
vertinimo ar kritikos neteko 
pastebėti. Tai pirmasis pada­
rė lietuvių evangeliku — pro­
testantų žurnalas “Mūsų Sar- 
nai” 1974 m. gruodžio mėne­
sio numeryje (Nr.37, 73 — 76 
pusi.), įdėdamas keturių pus­
lapių V. Karoso straipsnį “Kas 
žlugdė ir žlugdo lietuvių tautą
— komentara”. Džiaugiuosi, 
kad V. Karosas domisi mūsų 
tautos gyvybiniais klausimais 
ir teigiamai vertina net jautrių 
dalykų nagrinėjimą; taip~pat 
giliai gerbiu mūsų evangelikus 
protestantus už nebijojimą su­
silaukti tam tikrų katalikų rūs­
tybės. Kadangi V. Karosas pa­
liečia- ir kai kuriuos kitų man 
statytus klausimus ir kadangi 
jam V. žemaičio bei mano min 
dis pristatant visuomenei, ne­
pavyko išvengti netikslumų, 
ryžausi juos kiek palukštenti
— trumpai atsakyti. Įsitikinęs, 
kad tai liečia daugiau mūsų 
tautos labai aktusflius dvasi­
niai religinius reikalus, papra­
šiau vieną stipriau galvojantį 
bičiulį nuosekliai tai patikrin­
ti bei papildyti savomis pasta­
bomis, kurias čia panaudojau. 
Už tai jam reiškiu mano nuo­
širdų ačiū, ir apgailestauju, 
kad jis panorėjo likti nežinioj.

Kadangi gerb. V. Karoso ko­
mentarai daugumai skaityto­
jų bus sunkiai prieinamų ry­
žausi, autoriui sutikus, čia 
pateikti jų pilną dekstą, -O'.po 
to duoti į juos savo atsakymą.

bar čia JAV atsirado airiškoji 
katalikybė, tų pačių siekių ve-

“Pažiūrėkime, kaip pavyzdingai 
yra susitvarkę mūsų lietuviai 
protestantai. Čia viską tvarko 
parapijų susirinkimai per savo 
išrinktuosius. Jie samdo kuni­
gus ir jiems moka algas. Jie tu­
rimą ir įsigyjamą bažnytinį tur­
tą įrašo nuosavybės dokumen­
tuose, kad reikale jis galės Būti, 
pardavus, perkeltas Imsvon Lie­
tuvon. Jie yra dvasiniu, religi­
niu, tautiniu žvilgsniu nuo sve­
timtaučių nepriklausomi, neiš­
naudojami ir nediskriminuo­
jami, ne taip, kaip mes jų broliai 
Romos apeigų katalikai“ (psl.
25K

Pasakyta tikra tiesa, bet kas 
yra būdinga demokratiniais 
-principais besitvarkančioms pro­
testantų Bažnyčioms, -tas nepri— 
taikintina autokratinei katalikų- 
Bažnyčios sistemai, nors kiek- 
suliberalintai po II Vatikano

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI
"JOs esate šių dalykų liudytojai... Ir štai aš atsiųsiu jums ką yra 

žadėjęs mano Tėvas".
Luko 24:48, 49.

V. Karosas

FOWT MRW HURT 
OUX rOREST niEMM

p. .Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba kojoms

liSO WMt AJrd St., Chicago III. 60629 
T.hf.: PRo<p*ct 6-5084

KAS ŽLUGDĖ IR ŽLUGDO 
LIETUVIŲ TAUTĄ?

(Komentarai)
Tokiu pavadinimu iš spaudos 

išėjo atskiru leidiniu A. D. Kiz- 
lio Kizlaičio, tilpusio anks­
čiau “Naujienų” atkarpose, V. 
Žemaičio studijos recenzija.

Autorius drąsiai iškelia lie 
tuvių tautos skaudžią proble­
mą, kuriai ieško sprendimo. 
Jis rašo: “Stačiai siaubas ap­
ima apie tai pagalvojus! Iš tie­
sų, koks tai nelemtas .prakei­
kimas persekioja lietuvių tau­
tą nuo tų laikų, kai tos lotyniš­
kos katalikybės apeigų kultas 
ugnimi ir kardu net 200 metų 
apgaulingai kryžiuočiu buvo 
nešamas Lietuvon. Jį lietu­
viams priėmus, kitas — tų pat 
lotynų apeigų smauglys — len­
kas, net 500 metų lietuvius 
piktnaudojo. Atvykus Čia į 
laisvąjį Amerikos kraštą, at­
sirado naujas to pat lotyniško, 
virtusio airišku, kulto smaug­
lys, kuris ryžosi pasmaugti nuo 
Rusijos carų ir raudonojo’ko­
munistinio slibino laimingai 
pasprukusius”’'(psl. 74).

Taip suformuluotą ’auto-! 
riaus ^problemą kėlė kan. K. 
Prapuolenis, J. Šliūpas, ikun.j 

:M. Valadka. V. žemaitis ir d«u-j 
gelis kitų. Kas yra ‘ atsakingas, 
kad Kristaus mokslas yra nau-l 
dojamas žmogaus ir tautų pa-1 
vėrgimui? Autorius tiesiogi­
nio' atsakymo neduoda. beūkri^ 
ūkuodamas prof.'‘St ŠatkaUskio 
ginamą universalinę ikateliky4 
bę, sako: “realiam gyvenime ' 
nėra jokios universalios kata-j' 
likybės. Yra tik lotyniškoji — <

lš čia sektų logiška išvada, 
kad katalikybė yra krikščio­
nybės fikcija, kuri tetarnauja 
tik imperialistiniams stipres­
nių tautų ar valstybių intere­
sams, kaip propagandos ir 
psichologinė tautų ir 4iaudies|<l 
pavergimo priemonė. Panašų 
reiškinį turime šiandien ko­
munistiniame pasaulyje.

Autorius remia V. žemaičio 
tezę: “kad tauta pirmoje ei­
lėje turi siekti religiniai dvasi­
nio savarankumo, žinoma, 
nepamirštant ir politinio. Krikš 
čionybę priėmusi, -dėl Lietu­
vos valstybės vadų žlibumo, lie­
tuvių tauta paliko religiniai 
dvasinėje -svetimųjų įtakoje ir 
valdyme.. • Ši tragedija pra­
sidėjo, anot J. Venclovos “ka­
da Jogaila 1886 m. apsikrikšti­
jus ir užėmęs Lenkijos sostą, 
Lietuvos religinius reikalus pa­
vedė tvarkyti Lenkijos Bažny­
čios primui, gi Lietuvos švie- 
timątvarkyti -suteikė monopilį 
Krokuvos u-tiii” (psl. '24).

Pagal autorių, -neturėjimas, 
savarankiškos, ■‘nepriklausomos 
nuo kitos valstybės, ’Lietuvos- 
Katalikų -Bažnyčios, sudarė-ko savo teigiamą įnašą: “Jei iš­
didžiausią nelaimę lietuvių tau­
tai, tolygiai ir jos išeivijai. 'To­
dėl autorius -remia -V. žemai­
čio tezę: “kad-(pavergtai tau­
tai nėra aukšeiausiu -tikslu po­
litinė nepriklausomybė, — pir­
ma jos turi eiti dvasiniai reli­
ginis savarankiškumas: laisvai 
ne pagal svetimųjų Įsakymus 
ir dominačiją, ’ bet pagal kiek­
vienai tautai įgimtas ir jos 
praktikuojamas tradicijas, pri­
silaikant jos būdo, papročių ir 
įtikėjimo tiesų’’ (psl. 42).

Įsidėmėkite; šioje -vietoje, kad 
autoriui į jau pranyko krikščio­
nybė -ir -Kristus, teliko tik 4aur 
.tos tradicijos ir .jos .tikėjimas, 
šį savo .argumentą, autorius- pa­
remia V. žemaičio išsakytu vie­
no žinomo kataliko Jkun. Wirt 
teiginiu: “Ragaliau, kas tautai 
yra .svarbiau, ar politikė, ar 
dvasiniai -religinė nepriklauso­
mybė? žydai du tūkstančius 
metų įvairių tautų -vergijoje 
išgyveno, bet dėka dvasiniai 
(religiniai) stiprios savo ben­
druomenės, jie ištvėrė ir politi­
nę galybę atgavo”, (psl. 70).

Jau ikam-ne^kam, ’bet “žino­
mam katalikų kunigui’* turėtų 
-būti' žinoma, kad ' Izraelis yra 
Dievo Išrinktoji tauta, kurios 
gyvenimas ir tikimas‘yra išimti­
nas visoje žmonijos istorijoje. 
Palyginimas nęgąli būti pritai­
komas pagoniškoms tautoms, 
prie kurių, deja, tenka priskirti 
ir lietuvių tautą, kai kalbama 
apie jos tradicijas’ir tikėjimą.

Išvadoje tiek autorius, tiek jo 
recenzuojamas V. Žemaitis pa­
sisuko; “pagaliau reikia pradė­
ti rimtus žygius įkurti savaran­
kišką lietuvių katalkių vysku­
pijų”. (98 psl ).

Tai taip būtų -išspręsta, pagal 
abiejų autorių nuomonę, lietu­
vių 'nutautėjimo 'problema išei-

Autorius apgailestauja, kad 
Biržų - Dubingių linijos kung. 
Radviloms nepavyko “Lietuvą 
padaryti protestantiška”, nes 
per tai būtų tapusi religiniai sa­
varankiška ir tvirta tautiniai. 
•Nors protestantizmas Lietuvoje 
buvo iš -svetur atvykusių jėzui­
tų perblokštas, vistiek jis pali-

Apaštalai buvo matę didžius ir galingus Jėzaus darbus, matę jo kentė­
jimus, jo mirtį ir prisikėlimą iš numirusių. Jie /buvo visu tų dalykų liudyto­
jai sir todėl turėjo skelbti netik Atpirkėjo gimimą, jo šventą gyvenimą, pri­
sikėlimą ir nužengimą į dangų; jie turėjo liudyti, kad Viešpats Jėzus buvo 
tinkamas visos žmonijos Atvaduotojas, nes jis įvykdė visus Įstatymo reika­
lavimus, ir dėlto yra gyvas per amžius ir gali gelbėti tiems, kurie per jį ar­
tinasi pas Tėvą. Šitie ištikimi liudytojai nesistengė sugalvoti ką kalbėti, 
bet skelbė visa, ką Dievas buvo jiems apreiškęs.

Visi žino, kad mirtis yra žiauri ir paliečia kiekvieną. Bet kur yra mi­
rusieji? | tą klausimą atsako knygutė "Viltis po mirties", kurią gausite 
nemokamai. Rašykite:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET, 
CHICAGO, ILLINOIS 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Tekt: GRovehill 6-2345-6

liko lietuvių kalba Didž. Lietu­
voje, tai čia daug pasitarnavo 
besiplečiąs iš .Maž. Lietuvos pro­
testantizmas, kurio pasekėjai 
pradėjo leisti lietuvių kalba re­
ligines knygas” (psl. 38). Apie 
Marijos 'pasirodymą. -Šiluvoje 
pasisakoma,<kad “tai daugiau 
legenda, tuo labiau, kad tai -pa­
liečia protestantizmo Lietuvoje 
plitimo laikus” :(psl. 51).

Toliau recenzentas negailes­
tingai kritikuoja St. Šalkauskį 
kuris- savo universalinės katali­
kybės skiepij imu ateitininkuose 
pakirto jų patriotizmą ir ištiki­
mybę tautai; -Su -tokiu pat ne­
gailestingumu kritikuoja ir Lie­
tuves ^žymiuosius vyskupus,, 
ypatingai vysk. Brizgį, dėl jų 
vergiškumo ir visiško pasidavi­
mo Vatikano politikai, beveik 
visuomet žalingai lietuvių tau­
tos reikalams.

(Bus daugiau)

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhali 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
“AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

EUDEIKISGAIDAS - DAIM1D
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAICA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

ambulance 
PATARNAVV 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

Savo naminę vafcty tpmtaię reikia 
nepaprastai švariai *rr tvarkingai už­
laikyti, kaip šiame va Mėly j e parody­
ta: ištarti visas bonkutas ir nuplauti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktų klaidų, -ties vaistų su­
maišymas -gali bOti fatališkas. Patik­
rinti, kokių vaistų tiDkata ir juos pa* 
pildyti, kad būtum bet kokiam neti­
kėtumui pasiruošęs.

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

NARIAI:
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

) > VISOSE MIESTO 
< DAlYSE.

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, HL Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572STEPAS BUKAUSKAS

^Gyx:. 7226 So. -Claremont St
•Mirė 1975-m. liepos mėn. MBvai. ryto, sulaukęs 66 me- 

tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje,- Kretingos Kartenos vis.. Baublių ; 
kaime.

Amerikoje i3»yveno 25 metus. i
Paliko nuliūdę: žmona Stefa, pagal tėvus Balcevičiūtė. sūnūs — 

^Stephen ir1 WHksas, duktė Regina Aleksiūnas, jos vyras Robert; anū­
kai —-Raymąnd f Jr rLiada "bei kiti -gurinės, draugai ir pažįstami.

Lietuvoje liko 3 seserys — .Domicėlė, Ona ir Izabelė. J
Ketvirtadienį, 6*00 ^al. vak. kūnas bus pašarvotas Mažeika - Evans

Western Avenue.
šeštadienį, liepos 19 dieną &00 vai. ryto bus lydimas iš kopiy- r 

čios į šv. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa- .

į , ViM aJ a: Iškausko gjimAėM>dauity ię spąfetami nuešir-
• džiaf ktienainl driyfairti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį* *a-f
* tjiunnmai i ir- r’* . .j * ’ , ' ~ '

Nuliūdę lieka:

Žmona, sunūs, < duktė,* anūkai, wery*

Laidotuvių. Direkteriai Mažeika *4>ans. TeL RE 7r8600.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-113S

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

3424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23td PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, HL 974-4410

3354 So. HASTED STREET Phase: Y Arda 7-1911
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RUSIJA DVOKIA
— sako Italijos darbininkai 

komunistai po vizito Rusijoje

Tarnautojams priekaištau­
jant, kad Sovietų Sąjungos dar­
bininkų gyvenimas geresnis, 
Italijos tekstilės pramonininkas 
Renatas Crottis pasiuntė 200 jų 
pasižiūrėti ir įsitikinti vietoje. 
O kai sugrįžo, tada buvo jau vi­
sai kita.

“Mes nuvykome į Sovietų 
Sąjungą, jiems pavydėdami, o 
sugrįžome, jų gailėdamiesi” — 
aiškino vienas ekskursijos daly­
vis. Sumanymas buvo toks sėk­
mingas, jog Sovietų Sąjunga už­
draudė panašias auklėjamąsias 
ekskursijas. Mat, per daug aki­
brokštu.

Cročio įmonėje dirba 1500 
darbininkų. Kaip ir kitur 
šiaurės Italijoje, daugelis jų yra 

(komunistai. Suprantama, kad 
jie buvo geriausios nuomonės 
apie gyvenimą Rusijoje. Ne­
vengdavo kartkartėmis tai pa­
sakyti.

Crottis nebandė aušinti bur­
nos kalboms ir ginčams, bet da­
vė tiems dviem šimtams po 30 
dienų atostogų ir 400 dolerių

dolerių kiekvienam kelionės iš­
laidoms. Už tai pnonininkas 
tereikalavo, kad grįžę savo pa­
tyrimus papasakotų televizijos, 
radijo ir laikraščių reporte­
riams.

Nuvykęs 30 dienų atostogų, 
italų komunistai tikėjosi rasią 
tikrą rojų. Bet tikrovė veikiai 
subliuškino miražą. Nors vai­
šingumas buvo didelis ir vodka 
liejosi gausiai, bet negalėjo nu­
slėpti faktų: sovietų darbininkas 
ne tik neturėjo rojaus, bet darbo 
ir gyvenimo sąlygos itališkųjų 
neprilygo nė per pusę.

“Dalykus radau ne tokius, ko- 
kius maniau esant“, — pasakė 
reporteriams Albertas Sassis. 
“Kai mes turime gražius butus, 
tenai po kelias šeimas yra su­
grūstos į ankštus butelius. Dar­
bininkų atlyginimas nesiekia nė 
pusės mūsiškio. Mes daugis 
turime automobilius arba gali­
me važiuoti pirmos rūšies auto­
busu į darbą, o rusų tekstilės 
darbininkus grūda į sunkveži­
mius”.

“Mes turime erdvias ir gerai 
vėdinamas darbovietes su mu­
zika, o rusai dirba šimto metų 
senumo pastatuose, kurie rodosi

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

NAMŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

U - Lietuviai Paštininkai su svečiais savo gegužinėje liepos 6 dieną.
, i. Nuotr. M. Nagio

r l ■ r i į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Į GEROS DOVANOS

i
šlos KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 

SU DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:

Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis.
Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik ......  $3.00
Minkštais viršeliais tik ..............   $2.00

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europą įspūdžiai. Dabar tik _________  $2.00

Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 
money orderį.

I NAUJIENOS,
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

........ .......................... ■ ■■...... / ..  ..............  

...... ... ...................— -----------------------------------------------------------------------------. ---------- i... — —.......................-s

1 SIUNTINIAI I LIETUVA
I MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St, Chicago, Ill. 60629 • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MOVING — Apdraustas per kraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Hgu metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

---------  ” ■■ " x r1 .. muuj ._ . i,_ >

|------------- SIUNTINIAI Į LIETUVA
I Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320
Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai 

maistas, doleriniai Certifikatai.
H V. VALANTINAS

JUBILIEJINIŲ METŲ
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS
“ a“,e*ant bu.tlJ]af Pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel- 

biamas Naujienų platinimo vajus.
NAUJUOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę

nFais m°S k nesi^e<^amos I sandėrius su okupantais ar jų igalioti-

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu­
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslia

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių dauguma šiais pasimetimo, reto- 
nkos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vaju kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos. 
l®T»Pa^ Pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie­
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje Ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metų — $16.00, 

trims mėn. 53.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn. — 2.50. Uisleniuo- 
*• $31.00 metams. Susipažinimu) siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., 

Chicago, DI. 60608

Q Siunčiu --------------  dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Į | Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži­
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDE IR VARDAS ___ _____ _

ADRESAS __________________

t _ NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL.- THURSDAY, JULY 17, 1075

tuojau sugriūsią. Kanalizacija 
juose siaubinga”. f

“Pertraukos kavai gerti? Gai­
viųjų gėralų automatai? Muzi­
ka? Nė kalbos nėra’*

Šitą istoriją kartojo visi dar­
bininkai. Turistai pasakojosi 
esą visiškai nusivylę — jokios 
komunizmo utopijos neradę So-, 
vietų Sąjungoje. Vienas kitas 
jų sudraskė komunistų partijos 
bilietus, kai kurie pasidarė ryš­
kūs dešinieji# daug kas įsijungė 
į kitas politines partijas.

O komunistais likusieji nebė­
ra tokie arogantai, nebesideda 
kiekvienai kapitalistinei blogy­
bei gydyti turį raudoną piaster} 
ir nebėra tokie dogmatiški.

LAIKRAŠTININKAS
ANDERSON SU LIETLWIAIS

Pavojus Lietuvai taip plačiai 
išgarsinęs laikraštininkas Wil- 
lianj Ei Andersbn atsiuntė Ame­
rikos-Lietuvių- Tarybai laišką, 
kuriuo pasižada atvykti į Altos 
suvažiavimą Chicagoj e lapkri­
čio 22 d. ir pasakyti kalbą lie­
tuviams. Laiške pažymi, kad 
jis tai sau laiko didele garbe. 
Džiaugiasi, kad atsiliepimai į jo 
straipsnius Lietuvos reikalu bu­
vo nepaprasti. “Jie teikia en­
tuziazmo ne tik laikraštininkui, 
bet ir idėjai, kad, šio krašto 
žmonės dar gali panaudoti savo 
teises ir įtaką”,----rašo Ander­
son.- . ' ,-------- .

NIEKAD NEUŽMIRŠTU 
SKRIAUDŲ. LIETUVAI

Koiigresmanas Andrew Ma­
guire (dem., New Jersey) :, at­
siuntė Amerikos Lietuvių Tary­
bai kopiją savo kalbos, pasaky­
tos -Atstovų Rūmuose, reikalau­
jant priimti rezoliuciją,-kad ne­
bus pripažintas Lietuvos inkor­
poravimas į Sovietų Sąjungą. 
Savo laiške kongresmanas Ma­
guire pažymi: “Mes niekada ne­
užmiršime skriaudų, padarytų 
Estijai, Latvijai ir Lietuvai’-’.

rūpinasi bėdon-patekusiais savo 
tautiečiais ir, kttr pajėgia, jiems 
padeda patarimais ir tiksliais 
nurodymais.

Anatolijus Čepulis yra Lietu­
vos Žurnalistų'Sąj ungos narys, 
veikė Chicagos skyriuje, buvo 
valdyboje ir revizijos komisijo­
je. Jis parašė ne vieną triukš­
mingo žurnalistų skyriaus pro­
tokolą, spaudai' suteikė tikslių 
informacijų ir nurodė, į ką 
kreiptis tikslių;informacijų.

Čepulis taip pat yra Lietuvių 
Spaudos klubo narys. Jis lanko 
klubo susirinkimus, klauso pas­
kaitų, kartais padaro reikalin­
gų pastabų ir stebi gyvą gyve­
nimą. "

Čepulis ilgus metus redagavo 
ir dabar teberedaguoja lietuviš­
kuose laikraščiuose einantį So­
cialinį skyrių, kuriame Ameri­
kos, Vokietijos ir kitų kraštų 
įstatymų nežinantiems žmonėms 
teikiama didelė parama. Čepu­
lis veda platų susirašinėjimą 
su Vokietijoje veikiančiais įvai­
riais tremtinių komitetais, tvar­
kančiais pensijas, karo meto pa­
darytus nuostolius ir žuvusį 
turtą. Ne vienas, čepulio pata­
riamas, pasinaudojo jam pri­
klausančiomis pensijomis iš 
Vokietijos ir kitų kraštų.

Čepulis daug rašė įvairiuose 
Kauno ir Vilniaus laikraščiuose, 
o Amerikoje daugiausia bendra­
darbiavo Naujienose. Savo lai­
ku jis aprašė daugelį karo me­
tų įvykių, o dabar, kai sveikata 
leidžia, rašo savo- atsiminimus.

Linkime Anatolijui Čepuliui 
sveikatos, baigti užsimotą dar­
bą, kad jaunimas galėtų pasinau­
doti gilia gyvenimo patirtimi.

Plunksnos draugas

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

EXPERIENCED 
ENGRAVER OR MACHINIST

ALSO BEGINNER 
Full time steady job.

Salary depends on experience and 
ability. ‘Promotion with improvement. 
x Bonus also with good work.

Call or apply: 
ALL STAR ENORAVERS

6 E. Monroe Street
Room 900
726-1145

MISCELLANEOUS FOR SALE 
{vairūs Pardavimai

LIETUVIŠKI SŪDYTI IR RŪKYTI 
MĖSOS PRODUKTAI: 

lašiniai, kumpiai, skilandžiai, dešros, 
šoninės ir kitkas.

5200 So. WHIPPLE St., 
CHICAGO. ILLINOIS. 60632 
Gamintojas V. DŪKŠTAS.

Tel. 778-2537

lietuvių visuomenėje žinomas 
kaip muzikas — (pianistas ir 
vargonų virtuozas. Betgi jis 
yra baigęs fizikos mokslus Har- 
wardo universitete, o tų moks­
lų daktaratą Įgijo tame pat 
MTI. Jis yra žinomas mokslo 
pasaulyje bei mokslinės litera­
tūros skaitytojams, nes ten ben­
dradarbiauja. Amerikos Geofi­
zikų d-ja savo suvažiavime už 
mokslinius darbus jam įteikė
The Macelwane premiją. Kon- įvykdyti komisiją, nes visi na- 
certuose jis dažnai akompanuo- riai yra 
ja savo tėvui smuikininkui Izi­
doriui Vasyliūnui.

Sveikiname Čepulį, 
sulaukusį 75 metų

Vakar, liepos 16 dieną, žur­
nalistas, mokytojas* ir karys 
Anatolijus Čepulis minėjo savo 
75 metų sukaktį. Pirmojo ir 
Antrojo Pasaulinių karų metais 
Čepuliui teko daug vargo iš­
vargti, ligų atlaikyti ir bado pa­
kęsti, bet jis visą laiką buvo Lie­
tuvos reikalų sargyboje.

Šiandien Čepulis, cukrinės ka­
muojamas, kukliai gyvena Brid- 
geporte, sename Chicago* lietu­
vių centre, bet jis dar ir dabar 
dalyvauja lietuviškame visuo­
meniniame gyvenime, labai ati­
džiai seka spaudą, leidžia dide­
les sumas rusų, lenkų, vokiečių 
ir anglų laikraščiams skaityti,

TĖVŲ DĖMESIUI

“Onos” Vaškevičienės vardo 
vasaros vaikų aikštelė Marquet­
te Parke jau veikia 14-ti metai. 
Ji įsteigta padėti tėvams auklė­
ti, pagloboti vaikus kasdien 
(pirm. - penkt.) gryname ore, 
daugiau įprasti ir pasimokinti 
savo tėvų ir protėvių lietuvių 
kalbos, įsigyti įpročio palaikyti 
kūno ir sielos švarą. Svarbiau­
sia išmokti save ir kitus išlaiky­
ti garbėje, suteikti pagarbą se­
nesniems.

Aikštelė įsteigta pagerbti mi­
rusią mamą Ona Vaškevičienę 
ir dėl to jos vardas yra “Onos” 
vasaros vaikų aikštelė. Papras­
tai darbas pradedamas viena 
savaite po mokslo baigimo ir 
uždaroma viena savaite prieš 
mokslo metų pradžią. Priima­
mi vaikai nuo 3—12 metų am­
žiaus.

Ta aikštele jau pasinaudojo 
virš tūkstančio vaikų (14 metų 
laikotarpy). Dabartiniu metu 
ją veda patyrusi mokytoja Nijo­
lė Čepienė su padėjėjomis, glo­
boja visos mamos ir geri lietu­
viai norėdami, kad mūsų atža­
lynas nebūtų gatvėje, mylėtų 
lietuvišką spaudą ir būtų tikrai 
geri žmonės.

Ona Vaškevičiųtė

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-225
MŪRINIS BUNGALOW ant 43' skly- 

po. Centr. šildymas. 64-ta ir Whipple. 
Nebrangus.

2 BUTŲ po 4% kamb. 17 metu. 3(7 
sklypas. Centrinis šildymas kiekvie­
nam butui atskirai. Tik $43,000.

4 BUTŲ: 2 po 4, 2 po 3 ir 3 kamba­
riai skiepe. 2 auto garažas. Centri­
nis šildymas. Geros pajamos, gera 
gyventi vieta.

10 BUTŲ MŪRAS. Naujas šildy­
mas. Geros pajamos. Dideli kamba­
riai.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance. Income Tax

2951 W. 63rd St. Tel. 436r7878

SAVININKAS PARDUODA 
mūrinį namą su 4 miegamaisiais, 3 
tualeto kambariais, įrengtu rūsiu ir 
baru jame. Centrinis oro kontrolia­
vimas, naujas garažas. 1% bloko nuo 
Marquette parko, arti mokyklų. 72-ros 

ir Kedzie apylinkėje. 
Tel. 778-5488.

— Aldona Dabrilaitė, Perkū­
nas Krukonis, Romas Šležas ir 
Birutė Vaičjurgytė pasiūlė Bos­
tono lietuviu Bicentenial komi­
tetui pagaminti 30 min. infor­
macinį filmą apie Massachu­
setts lietuvius istorinėje eigoje. 
Komitetas projektą priėmė ir iš 
jo autorių sudarė tam darbui

ČIA VERTINGAS DOLERIS
8 BUTŲ MŪRAS, naujas gazu šil­

dymas. nauja elektra, alumin. langai. 
$15,000 metiniu pajamų. Arti mūsų. 
$71,700.

2 BUTŲ TVIRTAS MŪRAS ir mūro 
garažas. Šviesūs 2x6 kamb. butai. 
Poilsio kambariai sausam beismante, 
prie parko. $27,800.

LIUKSUS 10 METU MŪRO rezi­
dencija. 3 miegamieji. 2 vonios, kar- 
petai. beismanto gražumėlis. Kampi­
nis 40 pėdu lotas. 2 auto mūro ga­
ražas. Arti Kedzie prie Nabisco. — 
$37,650.

iy2 AUKŠTO,18 metų mūras. 2 bu­
tai. 2 auto garažas. Arti mūsų. Liga 
verčia atiduoti. $33.500. _

MODERNUS 6 KAMBARIU 6 metų 
mūras. Jiųksus. didelis, šviesus kampi­
nis 'namas. Platus lotas. 2 auto mu­
ro garažas. Tinka šeimai skoningai 
gyventi. S39.000..

2 AUKŠTU MŪRAS, puikūs 2x5 
kamb. butai ir 2 kamb. sausam beis­
mante. naujas gazu šildvmas. Geras 
garažas. Arti mūsų. $26.500.

PLATUS LOTAS su garažu. Arti 
Maria High. Pigus. 85,900.

PUIKUS MŪRAS — 3 butai ir mai­
sto krautuvė su inventorium, šalia 
tuščias lotas. 2 auto mūrinis garažas. 
Brighton Parke, šeimos nelaimė ver­
čia parduoti viską už $26.750.

PUIKUS 5 KAMB. 15 metu Mūras. 
Arti “Cool Aid” ir mūsų ofiso. — 
$24.900.

kvalifikuoti įvairiose 
projekto srityse. Pusę reikiamų 
lėšų duos valstijos atitinkama

REAL ESTATE
2625 West 71st St. Tel. RE 7-7200

— Valentina Minkienė, 502 E. 
Broadway, So. [Boston, Mass., 
tel. 268-0489, registruoja lietu­
vaites nuo 16 m. amžiaus Nau­
josios Anglijos iškilios lietuvai­
tės — Miss Lithuania of N. E. 
rinkimams. Jie įvyks laike tra­
dicinės Minkų radijo geguži­
nės - pikniko rugpjūčio 10 d. 
Romuvos parke prie Brocktono. 
Bus renkamos ir paskirų miestų 
gražuolės.

o Pensininkai Chicagoje kvie­
čiami skaitlingai dalyvauti Pa­
vergtų Tautų eisenoje, kuri 
įvyks šį šeštadienį, liepos 19 d. 
Renkasi 11 vai. ryto Wacker 
Drive prie Dearborn gatvės.

Juozas Gibaitis,
Pensininkų S-gos Pirmininkas

— Dr. Vytenis M. Vasyliūnas, 
garsiojo Massachusetts Techno­
logijos Instituto profesorius,

RUTH NTTOMAVTMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDPTAI. NAMU IR NEKILNO­

JAMO TURTO PTPKIM.4S.
PARDAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

4369 ARCHER AVE., CHICAGO
TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

— Prof. Jonas Plepys iš Ohio 
universiteto vasaros a tostogų 
proga, važinėdamas po Ameri­
ką, lankėsi Chicagoje susipa­
žinti su lietuviškomis instituci­
jomis. Lankydamas čikagiečių 
vadinamą Jaunimo centrą, jis, 
pasigedo jo identifikacijos. Pra­
važiuojantiems visa tai yra tik 
Jėzuitų namai. Prof. J. Plepys 
yra pakeliui pas savo tėvus, gyv. 
Detroite.

— Anna Savage - Asevičiūtė, 
gyvenusi Town of Lake apylin­
kėje, ilgą laiką mokiusi Chica- 
gos miesto mokyklose, išvyko į 
Rossewell, New Meksico.

*=>• Registruotos L. B. Marquet­
te Parko apylinkės valdyba kvie­
čia savo narius, jaunimą ir lie­
tuvių visuomenę skaitlingai da­
lyvauti Pavergtų Tautų eisenoje 
liepos mėn. 19 d. 12 vai., Chica­
goje. Visi renkasi kampas Wa­
cker Drive ir Dearborn Ave. 
11 vai. Moterys yra prašomos 
dėvėti tautinius drabužius. Ga­
lima pasinaudoti ir autobusu, 
kuris išeis 10:30 vai. ryto nuo 
Marquette Parko lietuvių baž­
nyčios, 69 ir Washtenaw gatvių 
ir po eisenos parveš atgal.

(Pr).

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai 

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, UI. 60609. Tel. VI 7-3447

H0MF INSURANCE
Call: Frank Zapoils

GA 4-8654

♦ Visų rūšių namų apšildy­
mo specialistas JOHN PUCETA. 
Telefonas 925-4661. Sk.

♦ Kviečia dalyvauti demon­
stracijoje. Cicero šaulių kuopa 
Klaipėda ir JAV Lietuvių Ben­
druomenės (reg.) Cicero apylin­
kės valdyba kviečia lietuvius 
vykti į Pavergtų Tautų eiseną 
šeštadienį, liepos 19 dieną, 10 
valandą ryto. Nuo šv. Antano 
parapijos mokyklos išeis auto­
busai.

Rezervuoti vietą pas Kulboką 
telefonu 656-0209, pas Pranske- 
vičių — 656-2550 ar pas /uma­
rą — 652-4980. Rezervacijas 
padaryti iki ketvirtadienio.

Rengėjai
...................... (Pr).

Didžiausias kailių 
pasirinkimas 

pas vieninteli 
lletuvj kailininką 

Chicagoje ------

,NORMANĄ
BURŠTEINĄ 
£\TeI. 263-5826 

(įataigoa) ir 
677-8489 

(buto)

185 North Waba*h Avenue 
2nd Floor Chicago, DI. 60601

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
T»l«f4 REpublIc 7-1941

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai 360 pusmečiui automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

——-x

Real Estate. Notary Public. 
INCOME TAX SERVICE

4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminių 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra­

šymai ir kitoki blankai.

—------- -

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Av«.
Chicago, III. 6063Z Tel. YA 7-5980

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanot 
visom i progom*.

3237 WEST 63rd STM CHICAGO 

Telef. 434-4660




